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Kultūras un sporta pasākumu plāns 
oktobrim

12. lpp.   ➤
 Rīgas ielas arhitektūra

6–7.. lpp.   ➤

Jēkabpilī jau otro gadu norisināsies 
karjeras nedēļa skolēniem

5. lpp.   ➤

Jau trešo gadu tikai četrās Latvijas 
pilsētās, tajā skaitā Jēkabpilī, tika 
izrādītas Baltijas jūras dokumentālo 
filmu foruma programmā iekļautās 
īsfilmas un dokumentālās filmas

Septembrī Jēkabpilī un tās apkārtnē norisinājās vērienīgās 
starptautiskā rallijreida „Latvian Baja 2014” sacensības

Septembra pirmās nedēļas nogalē tradicionāli tika aizvadīta 
sporta diena pie Radžu ūdenskrātuves, kas vienkopus pulcēja 
vairāk nekā 250 sportistu

SEPTEMBRA FOTO MIRKĻI

Lai gan Latvijas basketbola līgas sezona sāksies oktobrī, jau 
septembrī pārbaudes spēlēs ar savu sniegumu līdzjutējus 
priecēja basketbola klubs “Jēkabpils”

Arī šogad dzejas dienu ietvaros Jēkabpils izglītības iestāžu 
skolēni pilsētas trotuārus rotāja ar saviem mīļākajiem 
dzejoļiem

Septembrī Jēkabpilī noslēdzās 2 konkursā  
„LMT Jēkabpilij” finansējumu ieguvušie projekti 
– Jēkabpils Valsts ģimnāzijā izveidots strītbola 
laukums, bet Mežaparka Zilā karoga pludmalē 
atpūtnieku ērtībām  uzstādīts multifunkcionāla 
dizaina soliņš

Eiropas kultūras mantojuma dienu Zemgalē ietvaros 
Jēkabpilī īpašā performancē tika radīts Rīgas ielas 
gleznojums

Īpašs 1. septembris šogad bija 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Kāpēcītis” audzēkņiem un 
darbiniekiem – izglītības iestāde 
šovasar ir pilnībā renovēta

Zinību dienā mācības Jēkabpils pilsētas 
izglītības iestādēs uzsāka vairāk nekā  
2600 skolēnu



2.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Jēkabpils pilsētas ziņas

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Nosaka nākamā gada Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības budžeta prioritātes

Slēdz Salas peldbaseinu

Noslēdzies 5 mēnešu koptreniņu seriāls 
„Pierādi sevi”

4.  septembrī Jēkabpils pilsētas 
domes  sēdē  pieņemts  lēmums  ap-
maksāt brīvpusdienas visiem 1 – .4. 
klašu izglītojamajiem Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības vispārējās izglītī-
bas iestādēs. 

Saskaņā  Ministru  kabineta 
28.12.2010.  noteikumiem Nr.1206 
“Kārtība,  kādā  aprēķina,  piešķir 
un izlieto valsts budžetā paredzētos 
līdzekļus  pašvaldībām  pamatizglī-
tības iestādes skolēnu ēdināšanai”, 

par 1. – 3.klašu izglītojamo ēdināša-
nu pilsētas pašvaldība saņems mērķ-
dotāciju no valsts budžeta, savukārt 
4.klašu  skolēniem  brīvpusdienas 
tiks  segtas no pilsētas pašvaldības 
budžeta. 

Brīvpusdienu  cenas  skolās, 
atbilstoši  skolēnu  ēdināšanas  pa-
kalpojumu iepirkuma konkursa re-
zultātiem,  ir  1,18  –  1,42 EUR par 
ēdienreizi.

Septembra  nogalē  Jēkabpilī, 
Kena parkā, tika iestādīti 600 kro-
kusu sīpoliņi – tā informē Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības ainavu tehniķe 
Mārīte Breimane. 

Krokusi Kena parkā tiek stādīti 
jau trešo gadu pēc kārtas, tādējādi ar 
katru pavasari parkā uzzied arvien 

vairāk šo skaisto pavasara ziedu, kas 
priecē jēkabpiliešus. Pagājušā ziema 
šiem augiem bija diezgan barga, bet 
jācer, ka šī ziema būs augiem labvē-
līgāka un nākamajā pavasarī pilsēt-
niekus priecēs krokusi visdažādāka-
jās krāsās un toņu noskaņās.

Augusta nogalē noslēdzās piecu 
mēnešu koptreniņu seriāls “Pierādi 
sevi”,  kas  katru  ceturtdienu  Me-
žaparkā uz velobraukšanu, skrieša-
nu un nūjošanu kopā pulcēja aktīvā-
kos pilsētas  iedzīvotājus – kopumā 
startēja 40 dalībnieki velobraukša-
nā,  22  nūjošanā  un  64  skriešanā, 
kā arī 4 ģimenes un 3 dižģimenes. 
Prieks  par  to,  ka  vairāk nekā 100 

jēkabpilieši,  aktīvi  sportojot  brīvā 
dabā, tikās katru nedēļas pēcpusdie-
nu, lai uzlabotu savu veselību un ga-
rastāvokli, aizmirstot visas ikdienas 
rūpes un raizes. 

Balvu  klāsts  tika  atvērts  gan 
ātrākajiem,  izturīgākajiem  un  ap-
meklētības ziņā aktīvākajiem dalīb-
niekiem –Tabitai Tīnai Lūkai, Zanei 
Lauvai,  Inesei  Šukevičai,  Liānai 

Pudānei,  Marģeram  Jaudzemam, 
Edvīnam Šķilteram, Rinaldam Dru-
viņam, Mārtiņam Frīdim Lūkam un 
Jurim Grodnim. Sportiskākās ģime-
nes lokā balvu saņēma Lūku/Veirihu 
ģimene, dižģimeņu vērtējumā Šķil-
teru un Lucijanovu dinastijas. 

Izlozes veidā piemiņas veltes sa-
ņēma arī citi koptreniņu apmeklētā-
ji, informē Jēkabpils Sporta centrs. 

Jēkabpils  pilsētas  pašvaldībā 
vairāki  iedzīvotāji  interesējās  par 
situāciju Kurzemes ielā, kur nelielā 
ielas posmā, braucot virzienā uz til-
tu, tika pārrakts asfalts. 

Pašvaldības  Pilsētsaimniecī-
bas  departamenta  direktors  Raits 

Sirmovičs  informēja,  ka  būvniecī-
bas gaitā tika konstatētas pazemes 
ūdens straumes jeb āderes, par ku-
rām  iepriekš  nebija  zināms.  Līdz 
ar to šajā ceļa posmā pamats kļuva 
nestabils un ar  laiku ekpluatācijas 
gaitā varētu rasties iesēdumi asfal-

tā. Lai novērstu  radušos  situāciju, 
tika pieaicināti attiecīgie speciālisti 
un šajā ceļa posmā ielikta drenāža, 
līdz ar to novēršot bīstamo situāciju. 

Tuvākajā laikā darbi šajā Kurze-
mes ielas posmā tiks pabeigti un iela 
būs droša ekspluatācijā.

Brīvpusdienas saņems  
Jēkabpils izglītības iestāžu  
1. – 4. klašu skolēni

Kena parkā iestāda krokusus

Dienesti novērš problēmu un sakārtos ielu drošai 
ekspluatācijai

Nākamā, 2015. gada,  Jēkabpils 
pilsētas  pašvaldības  budžeta  prio-
ritātes  būs  sagatavošanās  valsts, 
Eiropas Savienības un pārējās ārval-
stu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu  īstenošanai  un  Jēkabpils 
pilsētas kolektīvu līdzdalības nodro-
šināšana XI Latvijas Skolu  jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos – šādu 

lēmumu  ceturtdien,  4.  septembrī 
notikušajā Jēkabpils pilsētas domes 
sēdē atbalstīja deputāti. 

Nākamā  gada  budžeta  projek-
ta  izstrādes nodrošināšanai domes 
sēdē  tika  apstiprināta  arī  Budže-
ta  komisija,  komisijas  priekšsēdē-
tājs Leonīds Salcevičs; vēl komisijā 
strādās  domes  deputāti  Jānis  Ra-

ščevskis,  Aivars  Kraps,  Kristīne 
Ozola, Kaspars Skruzmans,  izpild-
direktors  Guntars  Gogulis,  kā  arī 
Administratīvā  departamenta  di-
rektore Natālija Dardete, Finanšu 
ekonomikas  nodaļas  vadītāja Gita 
Liņģe, Pilsētsaimniecības  departa-
menta direktors Raits Sirmovičs un 
ekonomiste Daiga Zelčāne.

4. septembra Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē deputāti atbalstīja lēmu-
mu slēgt Salas peldbaseinu un lik-
vidēt to kā Jēkabpils sporta centra 
struktūrvienību. 

Baseins  tiek  slēgts,  jo  saņemts 
AS  „Komunālprojekts”  Tehniskās 
apsekošanas atzinums peldbaseina 
ēkai, kur būvinženieri, veicot peld-
baseina ēkas Salā būvkonstrukciju 
atkārtotu  tehnisko  apsekošanu, 
konstatēja, ka daļa no ēkas būvkons-
trukcijām  ir  apmierinošā  tehniskā 
stāvoklī, daļa – neapmierinošā. Ne-
apmierinošā  vai  sliktā  stāvoklī  ir 
bojātā ārsienu mūra ārējā (apdares) 

kārta, bojātās dzelzsbetona ailu pār-
sedzes, bojātās starpstāvu pārsegu-
ma un  savietotā  jumta pārseguma 
zonas, ruļļmateriāla jumta segums, 
uzjumtenis virs galvenās ieejas ēkā, 
uz cokolstāvu vedošās dzelzsbetona 
kāpnes, atsevišķas grīdas, piekārto 
griestu konstrukcijas. Pirmsavārijas 
stāvoklī  ir nonākusi daļa savietotā 
jumta pārseguma. 

Vairuma  ēkas  norobežojošo 
konstrukciju  maksimālās  siltum-
caurlaidības vērtības neatbilst paš-
laik piemērojamajā Latvijas būvnor-
matīvā LBN 002-01  „Ēku norobe-
žojošo konstrukciju siltumtehnika” 

noteiktajām  prasībām.  Ēkas  teh-
niskais nolietojums kopumā sastā-
da  43,65%.  Apsekojamā  ēka  attie-
cināma uz  kategoriju  3T  – mājām 
neapmierinošā  tehniskā  stāvoklī. 
Ēka neatbilst Latvijas būvnormatī-
vā LBN 006-00 „Būtiskās prasības 
būvēm”  noteiktajām  būtiskajām 
prasībām  ekspluatācijas  apstākļos 
II  sadaļai:  mehāniskā  stiprība  un 
stabilitāte. Vairākas ēkas konstruk-
cijas  un  konstruktīvie  elementi  ir 
neapmierinošā tehniskā stāvoklī un 
nespēj  pilnvērtīgi  veikt  tiem pare-
dzētās funkcijas.

Jēkabpils Vecāku skolai jauns mācību gads
Septembris  iezīmē  jauna mācī-

bu gada sākšanos ne tikai bērniem, 
bet arī vecākiem, rūpējoties par sava 
bērna sekmīgām gaitām pirmsskolā 
vai skolā.

Ar Jēkabpils pašvaldības finan-
siālo atbalstu un Jēkabpils izglītības 
pārvaldes gādību Izglītības iniciatī-
vu centrs dod iespēju vecākiem mā-
cīties arī pašiem. Jau otro gadu tiek 
organizētas Vecāku skolas nodarbī-
bas, kas palīdz izprast vecāku lomu 

un  tikt galā ar  izaicinājumiem, ko 
sagādā bērnu audzināšana.

Nodarbību mērķis – veicināt ak-
tīvu vecāku līdzdalību bērna izglītī-
bas procesā, palīdzēt mammām un 
tētiem kļūt par labākiem vecākiem, 
lai varētu sekmēt bērna attīstību.

Pagājušajā  mācību  gadā  Ve-
cāku  skolas  nodarbībās  iesaistījās 
25  pirmsskolas  izglītības  iestādes 
„Zvaniņš” vecāki. Šogad Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība ir radusi iespēju 

apmaksāt nodarbības 50 vecākiem, 
tāpēc 25 vecāku grupa tiek vei-
dota pirmsskolas izglītības ies-
tādē „Auseklītis” un otra tikpat 
liela „Kāpēcītī”.

Nodarbības  tiek  plānotas  no 
septembra līdz jūnijam reizi mēne-
sī. Nodarbību tēmas aptver jautāju-
mus, kas ir īpaši aktuāli ģimenēm ar 
bērniem līdz 7 gadu vecumam: bēr-
nu vecumposmu īpatnības, smadze-
ņu darbības attīstības  sekmēšanas 

iespējas, attīstošo spēļu loma, bērna 
gatavība skolas gaitām, pašapziņas 
nozīme pirmsskolas vecumā un sko-
lā,  pozitīvas  uzvedības  veidošana, 
vērtības, ko mācām bērniem, brāļu 
un māsu  attiecības  ģimenē,  ģime-
nes iespējas sadarboties ar izglītības 
iestādi  sava bērna atbalstam,  tēva 
loma ģimenē, droša vide mājās un 
ārpus tām un citi vecākus interesē-
joši jautājumi. Nodarbībās pārrunā-
tais  palīdzēs  vecākiem  saprast,  ko 

nozīmē kvalitatīva  pirmsskolas  iz-
glītība bērnudārzā un ko vecāki var 
darīt  ārpus  pirmsskolas  izglītības 
iestādē apgūtā.

Ceru, ka vecāki novērtēs pašval-
dības  rūpes  un  sniegto  iespēju  un 
būs aktīvi Vecāku skolas dalībnieki.

Mg. paed. Sandra Kraukle
Vecāku skolas vadītāja,

Izglītības iniciatīvu centra programmu 
koordinatore

Jēkabpils  pilsētas  dome  ar 
18.09.2014.  lēmumu Nr.312  (proto-
kols Nr.21, 9.§) ir apstiprinājusi detāl-
plānojumu zemes gabalam Brīvības 
ielā 220, Jēkabpilī (kadastra Nr.5601 

002 1706).   Ar  detālplānojumu var 
iepazīties Jēkabpils Pilsētsaimniecī-
bas departamentā ( Jaunā iela 31C, 
Jēkabpils) vai  pašvaldības mājas lapā 
sadaļā „Plānošanas dokumenti”.

Paziņojums par detālplānojuma 
zemes gabalam Brīvības ielā 220, 
Jēkabpilī apstiprināšanu
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4. oktobris – Starptautiskā Dzīvnieku aizsardzības diena
Pirmo  reizi  Pasaules  dzīvnie-

ku aizsardzības dienu sāka atzīmēt 
1931. gadā Florencē, kad grupa eko-
logu  vērsa  uzmanību  uz  izzūdošo 
savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzī-
bas  nepieciešamību. Datums  4.ok-
tobris izvēlēts, jo tā ir Svētā Asīzes 
Franciska nāves diena. Svēto Asīzes 
Francisku uzskata par dzīvnieku un 
vides aizbildni. Pirmais sprediķis, ko 
viņš teicis bija par putniem. Spredi-
ķa laikā putni esot bijuši nometušies 
ap  viņu  ciešā  lokā,  ka  viņš  varēja 
tiem pieskarties, un nelidoja projām, 
līdz  sprediķis  nebija  beidzies. Asī-
zes Francisks ir pazīstams ar savu 
patieso  cieņu pret  visām dzīvajām 
būtnēm.

Pašlaik  Pasaules  dzīvnieku 
aizsardzības dienā  tiek  runāts par 
jebkuras sugas un veida dzīvnieku 

problēmsituācijām.  20.  gadsimta 
beigās  un  21.  gadsimtā  visvairāk 
cietsirdībai ir pakļauti tie dzīvnieki, 
kas ir tieši atkarīgi no cilvēka, tādēļ 
pēdējo gadu laikā šī diena ir pārvēr-
tusies  par mājdzīvnieku aizsardzī-
bas dienu.

Tuvojoties šī gada dzīvnieku aiz-
sardzības dienai, aicinām pilsētas ie-
dzīvotājus, uzņēmējus, kā arī ikvie-
nu  interesentu  atbalstīt  Jēkabpils 
dzīvnieku patversmi naudas un ma-
teriālu veidā. Dzīvnieku patversmes 
iemītnieki būs priecīgi arī par ziedo-
to barību, vecām segām, avīzēm un 
daudzām citām vajadzīgām lietām.

Ziedojumu konts: 
LV80UNLA0009003467779, 
A/S SEB banka
PVN Reģ. Nr. LV45403006010. 

Jēkabpils dzīvnieku patversme atro-

das Zvaigžņu ielā 1, Jēkabpilī.
Dzīvnieku  aizsardzības  likuma 

preambula  nosaka:  “Cilvēces  ētis-
kais pienākums  ir nodrošināt visu 
sugu  dzīvnieku  labturību  un  aiz-
sardzību,  jo katrs  īpatnis pats par 
sevi  ir vērtība. Cilvēkam ir morāls 
pienākums  cienīt  jebkuru  radību, 
izturēties pret dzīvniekiem ar iejū-
tīgu sapratni un tos aizsargāt. Ne-
vienam  nav  atļauts  bez  pamatota 
iemesla nogalināt dzīvnieku, nodarīt 
tam sāpes, radīt ciešanas vai citādi 
kaitēt”.”

4. oktobrī pateiksimies dzīvnie-
kiem par viņu esību un spēju bagāti-
nāt mūsu dzīvi.

Anita Truksne,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Būvniecības nodaļas
komunālinženiere

Iekļaujošas izglītības atbalsta 
centrā Atvērto durvju diena!

Uzsākot  jauno  mācību  gadu, 
svinīgā  ceremonijā  pie  Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas tika atklāts jauns 
strītbola  laukums.  Laukums  tapis 
pateicoties „Latvijas Mobilā Telefo-
na”(LMT) projekta „LMT Latvijai” 
piešķirtajam finansējumam.

Projekta ietvaros izveidots strīt-
bola  laukums ar diviem statīviem, 
diviem groziem un  jaunu asfaltētu 
laukuma pamatni. Jaunais strītbola 
laukums ir brīvi pieejams ikvienam 
jēkabpilietim.

„1.septembris  Jēkabpils  Valsts 
ģimnāzijai bija dubultsvētki – atklā-
jām ne tikai jauno mācību gadu, bet 
arī  jaunu strītbola laukumu! Esam 
pateicīgi LMT par šo iespēju – tagad 
ne tikai skolas audzēkņi, bet ikviens 
Jēkabpils  iedzīvotājs  var  droši  ap-
meklēt  jauno laukumu un brīvajos 
brīžos kopā ar draugiem un paziņām 
uzspēlēt basketbolu,” atzina Jēkab-
pils  Valsts  ģimnāzijas  direktors 
Valerjans Vizulis.

Savukārt  pateicoties  „Latvijas 
Mobilais Telefons” (LMT) projekta 
„LMT Latvijai” piešķirtajam līdzfi-
nansējumam, Jēkabpils Zilā karoga 
pludmalē uzstādīts jauns un unikāla 
dizaina soliņš.

„Prieks par jēkabpiliešu aizrau-
tību un aktivitāti, pludmalē uzstādī-
tais soliņš ir apsveicama iniciatīva. 
Tagad  ikvienam pilsētas  iedzīvotā-
jam un viesiem būs iespēja komfor-
tabli un ērti atpūsties pie viena no 
populārākajiem  tūrisma objektiem 
Jēkabpilī,” sacīja LMT klientu cen-
tra “Jēkabpils” vadītāja Inta Eglīte.

Dizaina soliņš – sauļošanās zvil-
nis ar velonovietni kalpo kā būtisks 
impulss  pludmales  paplašināšanai 
un labiekārtošanai dizainiski kvali-
tatīvākā veidolā. Pie soliņa ierīkota 
arī atkritumu urna.

„Pateicoties  projekta  realizā-
cijai,  tiek  turpināta  Jēkabpils Me-
žaparka un Zilā karoga pludmales 
labiekārtošana, kas ir liels ieguvums 
ikvienam  jēkabpilietim un pilsētas 
viesim,” atzina projekta autore Lās-
ma Skļarska.

Katru gadu Jēkabpils Mežapar-
ku un pludmali apmeklē vairāki tūk-
stoši pilsētas iedzīvotāju un viesu – 
tā ir populārākā pilsētas rekreācijas 
un aktīvās atpūtas zona. 

Soliņa  dizaina  autors  ir  arhi-
tekts Oskars Elksnis un izgatavotājs 
SIA “Gravānu darbnīca”.

Kopumā  Jēkabpilī  projekta 

“LMT Jēkabpilij”  ietvaros  tika at-
balstītas 4 iedzīvotāju iniciatīvas:

1. Multifunkcionāla dizaina so-
liņa  uzstādīšana  Jēkabpilī,  Radžu 
ūdenskrātuves pludmalē. 

2. Strītbola laukums pie Jēkab-
pils Valsts ģimnāzijas Jēkabpils pil-
sētas jauniešiem.

3.  Veikborda/ūdensslēpoša-
nas  parka  izveide  (konstrukciju 
uzstādīšana). 

4.  Zaļā  klase  mazajiem  un 
lielajiem.

Par “LMT Latvijai”
Jau trešo gadu “Latvijas Mobi-

lais Telefons” sadarbībā ar Latvijas 
pašvaldībām  pilsētu  iedzīvotājiem 
un  iedzīvotāju  grupām,  kuri  vēlas 
ar idejām un projektiem piedalīties 
savas  pilsētas  attīstībā,  piedāvā 
iespēju  piedalīties  projektā  “LMT 
Latvijai”.  Šogad  “LMT  Latvijai” 
piedalās astoņas pilsētas – Talsi, Tu-
kums, Preiļi, Saldus, Bauska, Līvā-
ni, Ogre un Valka. Mērķis ir veicināt 
sabiedrisko dzīvi Latvijas pilsētās un 
atbalstīt  privātpersonu,  juridisku 
personu un nevalstisko organizāciju 
iniciatīvas pilsētu sabiedriskās dzī-
ves izaugsmei.

Zita Lazdāne-Laķe

Strītbola laukums un multifunkcionāla dizaina soliņš – 
realizē vēl divus „LMT Jēkabpilij” projektus 

Atsāk darboties Noderīgo padomu skola 
jaunajiem vecākiem

Patīkama  ziņa  jaunajiem  ve-
cākiem,  jo Noderīgo padomu skola 
atsāk darboties un jau 25. septem-
brī  Jēkabpils  pilsētas  pašvaldī-
bas  Iekļaujošas  izglītības  atbalsta 
centra  telpās  (Jēkabpilī, Drau-
dzības alejā 26)  notika  pirmā  
tikšanās. 

Tajā  noderīgus  padomus  par 
bērna attīstību no dzimšanas līdz 4 
gadu  vecumam  (kas  jāzina,  jāprot 

un kā attīstīt prasmes, iemaņas) un 
veiksmīgas bērna attīstības priekš-
nosacījumiem  sniedza  speciālā  pe-
dagoģe  Inita  Kolkovska.  Nākamā 
Noderīgo padomu skolas nodarbība 
notiks oktobra vidū. 

Atgādinām, ka noderīgo padomu 
skolas mērķauditorija  ir  jaunie ve-
cāki (kam ir bērniņi līdz 4 gadu ve-
cumam). Tikšanās reizēs speciālistu 
ieteikumus ir iespējams saņemt bez 

maksas. 
Ikvienu vecāku, kam šī ziņa varē-

tu būt noderīga, aicinām pieteikties pa 
tālr. 20371529 vai rakstot uz e-pastu:  
dace.laizane@jekabpils.lv .

Uz tikšanos!

Dace Laizāne,
Jēkabpils Iekļaujošas izglītības atbalsta 

centra Izglītības darba speciāliste

Jēkabpils Iekļaujošas izglī-
tības atbalsta centrā 8. oktobrī 
no plkst. 9.00  Atvērto durvju 
diena! 

Šī būs tā diena, kad ikvienam in-
teresentam centra speciālisti – logo-
pēds, psihologs, speciālais pedagogs 
– sniegs informāciju par speciālistu 
darbu, diagnostikas un darba meto-

dēm ar bērniem, kā arī sniegtajiem 
pakalpojumiem. Laipni lūgti ciemos 
pie mums centrā – Jēkabpilī, Drau-
dzības alejā 26!

Dace Laizāne,
Jēkabpils Iekļaujošas izglītības atbalsta 

centra Izglītības darba speciāliste



4.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Jēkabpils vēlēšanu komisijas 
informācija vēlētājiem 

Līdz 30. septembrim seniori aicināti pieteikties bezmaksas 
datorapmācībām

Jēkabpils pamatskolai – 20

Aicina iesniegt pieteikumus 
jēkabpiliešu apbalvošanai

Jēkabpils vēlēšanu komisija in-
formē,  ka  492.  vēlēšanu  iecirknim 
ir mainīta atrašanās vieta – iecirkņa 
adrese – Krustpils dzelzceļa stacija, 
Stacijas laukums 1, Jēkabpils.

Vēlēšanu  dienā  –  2014.  gada 
4. oktobrī vēlēšanu iecirkņi būs at-
vērti  no  pulksten  7.00  līdz  20.00. 
Balsot var  jebkurā vēlētāja atraša-
nās vietai tuvākajā iecirknī Latvijā 
vai ārvalstīs.

Tiesības piedalīties Saeimas vē-
lēšanās ir visiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 
18 gadu vecumu.

Vēlētāji,  kuru  rīcībā  ir  tikai 
personas  apliecības,  vēlēšanās  va-
rēs  piedalīties  tikai  tad,  ja  pagūs 
noformēt Latvijas  pilsoņa  pasi  vai 
no  2014.  gada  22.  septembra  līdz 
3. oktobrim izņems vēlētāja apliecī-
bu. Vēlētāja apliecību varēs saņemt 

bez maksas tajā Pilsonības un mig-
rācijas  lietu pārvaldes  teritoriālajā 
nodaļā,  kur  tika  izsniegta  vēlētāja 
personas apliecība.

Saeimas  vēlēšanu  likums  pa-
redz:  ja nav  iespēju nobalsot  vēlē-
šanu dienā, vēlētājs var nodot balsi 
glabāšanā trīs dienas pirms vēlēša-
nu dienas – 1., 2. un 3. oktobrī. 

Jēkabpils pilsētā balsi nodot gla-
bāšanā varēs 485. vēlēšanu iecirknī 
Jēkabpils Tautas namā, Vecpilsētas 
laukumā 3, Jēkabpilī.

Balsi glabāšanā varēs nodot:
• trešdien, 1. oktobrī,  
no pulksten 17.00 līdz 20.00, 

• ceturtdien, 2. oktobrī,  
no pulksten 9.00 līdz 12.00, 

• piektdien, 3. oktobrī,  
no pulksten 10.00 līdz 16.00.
Pārdomājot, vēlētājs, kurš node-

vis balsi glabāšanā, drīkstēs balsot 

vēlēšanu dienā – 2014. gada 4. ok-
tobrī tikai tajā iecirknī, kur nodevis 
balsi  glabāšanā,  Jēkabpils  pilsētā 
–  485.  vēlēšanu  iecirknī  Jēkabpils 
Tautas  namā,  Vecpilsētas  lauku-
mā 3, Jēkabpilī.

Tāpat kā visās vēlēšanās, arī Sa-
eimas vēlēšanās vēlētāji, kuri vese-
lības stāvokļa dēļ nevarēs ierasties 
balsošanas telpās, šo vēlētāju aprū-
pētāji un slimojošu personu aprūpē-
tāji, varēs pieteikt balsošanu savā at-
rašanās vietā. Balsošanu atrašanās 
vietā  varēs  pieteikt no  2014.  gada 
29. septembra līdz 4. oktobrim.

Viss  par  vēlēšanām  Centrā-
lās  vēlēšanu  komisijas mājas  lapā  
www.cvk.lv

Jēkabpils vēlēšanu komisija,  
tālrunis 29166881, 65207333

 Pieteikšanās  šī  gada “Lattele-
com”  sociālās  iniciatīvas  “Pieslē-
dzies, Latvija!” senioru bezmaksas 
datorapmācībām noslēgsies 30. sep-
tembrī. Savukārt līdz ar tradicionālā 
mācību gada sākumu “Pieslēdzies, 
Latvija!” kursi aktīvi norisinās visā 
Latvijā un turpināsies līdz visu re-
ģistrēto interesentu apmācīšanai.

“Pieslēdzies,  Latvija!”  bez-

maksas  apmācībām  joprojām  var 
pieteikties  ikviens  interesents  pēc 
50  gadu  vecuma,  darba  dienās  no 
plkst. 8.00 līdz 21.00 zvanot pa bez-
maksas tālruni 80000822 vai aizpil-
dot  reģistrācijas  anketu  internetā  
www.piesledzieslatvija.lv. 

„Daudzviet  Latvijas  skolās  va-
sarā norisinājās remontdarbi, tādēļ 
līdz ar septembri skolas ir atvērtas 

ne vien jauniešiem, bet arī “Pieslē-
dzies, Latvija!” senioriem. Dažviet, 
īpaši Rīgā, uz apmācībām ir izveido-
jusies rinda, bet vēlamies atgādināt, 
ka atceramies par  ikvienu apmācī-
bām reģistrējušos dalībnieku un ap-
mācīti tiks visi,” skaidro Līga Bite, 
“Lattelecom” Sabiedrisko attiecību 
nodaļas projektu vadītāja.

Apgūt datora un interneta zinā-

šanas “Pieslēdzies, Latvija!” kursos 
šobrīd  vēlas  jau  gandrīz  5000  da-
lībnieku.  Turklāt  līdz  pat  novem-
bra beigām Pieslēdzies, Latvija!  ie-
priekšējo gadu absolventi pasniegs 
bezmaksas konsultācijas datora un 
interneta lietošanā arī “Lattelecom” 
klientu apkalpošanas centros-veika-
los. Divas reizes nedēļā – trešdienās 
un  sestdienās  no  plkst.  10.00  līdz 

14.00 – konsultācijas notiks veikalos 
Jelgavā, Jēkabpilī un Rīgā – T/C Ori-
go un T/C Damme.

Papildu informācijai:
Līga Bite

Lattelecom Sabiedrisko attiecību nodaļas 
projektu vadītāja 

Tālruņi: 67055740, 29109944

Jēkabpils  pilsētas  pašvaldības 
Apbalvojumu piešķiršanas komisija 
aicina  iedzīvotājus,  iestādes un or-
ganizācijas  (atbilstoši  nolikumam 
ierosinājumu paraksta ne mazāk kā 
10  pilngadīgas  personas),  iesniegt 
priekšlikumus  jēkabpiliešu  apbal-
vošanai  Latvijas  Republikas  prok-
lamēšanas 96. gadadienas svinīgajā 
pasākumā 18. novembrī. 

Atbilstoši  nolikumam,  iesnie-
gumus ar  ierosinājumiem apbalvo-
šanai  pašvaldības  Vienas  pieturas 
aģentūrā var iesniegt visa kalendārā 
gada laikā. Tiks izskatīti iesniegumi, 
kuri saņemti līdz 6. oktobrim.

Apbalvojumu  piešķiršanas  ko-
misija  lems  par  goda  nosaukuma 
„Jēkabpils Goda  pilsonis”  piešķir-
šanu,  izvērtējot pieteikto kandidā-
tu nopelnus. Atbilstoši nolikumam, 
apbalvojumu var piešķirt par seviš-
ķiem nopelniem Jēkabpils pilsētas 
labā, kas var izpausties valsts, paš-
valdības, sabiedriskajā, kultūras, iz-
glītības, zinātnes vai saimnieciskajā 
un citā darbā. Uz goda nosaukumu 
var  izvirzīt  jēkabpiliešus,  kuri  ilg-
gadīgi  un  ar  lieliem  panākumiem 
strādājuši Jēkabpilī, snieguši sevišķi 
nozīmīgu ieguldījumu pilsētas attīs-

tībā,  tās  izpētē un kultūrmantoju-
ma apzināšanā, veicinājuši pilsētas 
izaugsmi un  iedzīvotāju  labklājību 
kopumā, kuru darbu var novērtēt kā 
mūža ieguldījumu, vai arī Jēkabpilī 
nodarbojušies ar labdarību.

Apbalvošanai  ar  pašvaldības 
Goda rakstu var ieteikt gan fiziskas, 
gan juridiskas personas vai personu 
grupas,  kolektīvus.  Apbalvojums 
tiek piešķirts par nopelniem un ie-
guldījumu izglītībā, kultūrā, medi-
cīnā, sportā, uzņēmējdarbībā. Savu-
kārt Atzinības raksts tiek piešķirts 
fiziskām personām par godprātīgu, 
ilggadēju darbu, profesionālo meis-
tarību,  aktīvu  dalību  olimpiādēs, 
sacensībās, pašvaldības rīkotos vai 
citos pasākumos.

Ar  goda  nosaukumu  „Jēkab-
pils Goda pilsonis” un Goda rakstu 
apbalvotie  saņem  naudas  balvas. 
Attiecīgi  četri  simti un  simts  euro 
apmērā.

Kandidātu  izvirzīšana apbalvo-
jumiem notiek,  aizpildot  iesniegu-
ma veidlapu Jēkabpils pilsētas paš-
valdības Vienas pieturas aģentūrā. 
Veidlapa ir pieejama arī pašvaldības 
mājas  lapā  sadaļā  „Citi  pakalpo-
jumi”  (http://www.jekabpils.lv/lv/

pakalpojumi/citi-pakalpojumi/apbal-
vojuma-jekabpils-goda-pilsonis-pies-
kirsana).

Iesniegumā jānorāda:
• apbalvošanai pieteiktās fiziskās 
personas vārds, uzvārds, 
dzimšanas dati, dzīvesvietas 
adrese, ieņemamais amats 
vai nodarbošanās, tālrunis un 
dzīves gaitas apraksts,

• apbalvošanai pieteiktās 
juridiskās personas nosaukums, 
reģistrācijas numurs, juridiskā 
adrese, darbības virziens, tās 
vadītāja vārds un uzvārds, 
tālrunis,

• apbalvošanai pieteiktā kolektīva 
nosaukums, kolektīva vadītāja 
vārds un uzvārds, tālrunis,

• vispusīgs nopelnu apraksts 
personas vai kolektīva 
apbalvošanai,

• informācija par kandidāta 
iesniedzēju (iesniedzējiem).
Novērtēsim labi padarītu darbu!

Informāciju sagatavoja:
Renāte Lenša,  

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Apbalvojumu piešķiršanas komisijas 

sekretāre

No 2014. gada 1. oktobra  
noteiktas izmaiņas autobusu kustības sarakstos.

Mainīti pienākšanas laiki.
1. Līvāni – Jēkabpils – Rīga pl. 13.50 no Līvāniem aties no Jē-

kabpils pl. 14.27 (līdz šim pl. 14.35) un pienāks Rīgā pl. 16.49 (līdz šim 
pl. 16.57);

2. Rīga – Jēkabpils – Līvāni pl. 18.10 no Rīgas aties no Jēkabpils 
pl. 20.35 (līdz šim pl. 20.37) un pienāks Līvānos pl. 21.08 (līdz šim pl. 21.17);

3. Rīga – Jēkabpils – Līvāni pl. 14.50 no Rīgas aties no Jēkabpils 
pl. 17.15 (līdz šim pl. 17.20) un pienāks Līvānos pl. 17.48 (līdz šim pl. 17.58);

4. Bauska – Jēkabpils pl. 9.10 no Bauskas aties no Aizkraukles 
pl. 11.06 (līdz šim pl. 11.30) un pienāks Jēkabpilī pl. 12.10 (līdz šim pl. 12.39;

5. Rīga – Jaunjelgava – Jēkabpils pl. 14.40 no Rīgas aties no Aiz-
kraukles pl. 16.30 (līdz šim pl. 17.00) un pienāks Jēkabpilī pl. 17.34 (līdz 
šim pl. 18.11;

6. Daugavpils – Zasa – Jēkabpils pl. 11.30 no Daugavpils aties 
no Ilūkstes pl. 12.16 (līdz šim pl. 12.30), no Rubeņiem pl. 12.57 (līdz šim 
pl. 13.11) un pienāks Jēkabpilī pl. 14.17 (līdz šim pl. 14.31).

Mainīti atiešanas un pienākšanas laiki.
1. Jēkabpils – Bauska aties no Jēkabpils pl. 6.30 (līdz šim pl. 6.50), 

no Aizkraukles pl. 7.39 (līdz šim pl. 8.05) un pienāks Bauskā pl. 9.30 (līdz 
šim pl. 10.14);

2. Jēkabpils – Bauska aties no Jēkabpils pl. 15.15  (līdz  šim 
pl. 15.20), no Aizkraukles pl. 16.24 (līdz šim pl. 16.35) un pienāks Bauskā 
pl. 18.15 (līdz šim pl. 18.44);

3. Bauska – Jēkabpils aties no Bauskas pl. 13.45  (līdz  šim 
pl. 13.10), no Aizkraukles pl. 15.41 (līdz šim pl. 15.30) un pienāks Jēkabpilī 
pl. 16.45 (līdz šim pl. 16.39).

Sīkāka informācija pa tālr. 65231473 vai Jēkabpils autoostā.

SIA “Jēkabpils Autobusu parks”  
pasažieru pārvadājumu daļa

Pasažieru ievērībai!

Tas  ir  daudz  vai maz… Skolai 
droši vien maz, bet šajā laikā jau ir 
izaugusi vesela paaudze. Skolā sāk 
iet bērni, kuru mamma vai tētis sko-
las dibināšanas gadā (1994. g.) devās 
uz 1. klasi.

Skola  savā  pastāvēšanas  laikā 
mainījusi adreses, atradusies vairā-
kās ēkās, bet galvenā vērtība – jau-
nais cilvēks, kurš uzsāk skolas gai-
tas, ir gaidīts un veiksmīgi ievadīts 

skolas  dzīvē.  Skolā  pašreiz mācās 
692 skolēni, strādā 64 pedagogi, par 
labsajūtu, tīru un sakoptu vidi rūpē-
jas 32 tehniskie darbinieki.

Sveicu bijušos un esošos darbi-
niekus,  skolēnus un viņu vecākus, 
vēlot  mācīšanās  kāri,  darba  prie-
ku,  daudz  radošu  domu  un  labu 
veselību!

Silvija Dreimane,
Jēkabpils pamatskolas direktore
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No 13.  līdz 17.oktobrim Jēkab-
pilī  norisināsies  Karjeras  nedēļa, 
ko  jau  otro  gadu  pēc  kārtas  rīko 
Valsts  izglītības  attīstības  aģentū-
ra  sadarbībā  ar  Jēkabpils  pilsētas 
pašvaldību. 

Karjeras nedēļas  ietvaros nori-
sināsies vairāki pasākumi: diskusija 
par jauniešu līdzdalības un motivāci-
jas tēmu, jauniešu tikšanās ar savas 
jomas  profesionāļiem  (piemēram, 
modes mākslinieci Indru Salceviču), 
orientēšanās sacensības pilsētā,  iz-
glītojoši pasākumi skolēniem un lek-
cijas  vecākiem. Tāpat  plānotas  arī 
skolēnu  vizītes  dažādos  Jēkabpils 
uzņēmumos,  kas  pagājušajā  gadā 
izraisīja īpaši lielu dalībnieku inte-
resi.  Plašu  aktivitāšu  programmu 
savas iestādes audzēkņiem izveido-

jušas arī Jēkabpils pilsētas izglītības 
iestādes. 

Ar  pilnu  Karjeras  nedēļas 
programmu  iespējams  iepazī-
ties  www.jekabpils-jauniesi.lv  un  
www.jekabpils-bjc.lv. 

Par Karjeras nedēļu 2014
Karjeras  nedēļa  ir  pasākumu 

cikls, kur jauniešiem ir iespēja tik-
ties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, 
karjeras konsultāciju  laikā uzzināt 
savus  talantus  un  pilnveidojamās 
puses,  „projektēt”  savu  nākotnes 
profesiju un dzīvesveidu, piedalīties 
radošajās darbnīcās, konkursos, lai-
mēt balvas un iesaistīties citās akti-
vitātēs. Karjeras nedēļa no 13. līdz 
17. oktobrim vienlaikus norisināsies 
15 Latvijas pilsētās: Rīgā, Jelgavā, 
Ventspilī, Daugavpilī, Jēkabpilī, Lie-

pājā, Rēzeknē, Gulbenē, Cēsīs, Kul-
dīgā, Alūksnē, Rojas novadā, Ogrē, 
Saldū un Valmierā. Šogad pasāku-
mos  īpaša uzmanība būs pievērsta 
jauniešu pašizvērtējumam un savu 
spēju izzināšanai pirms lēmuma pie-
ņemšanas par savu nākotnes profe-
siju vai nozari. 

Karjeras nedēļu organizē Valsts 
izglītības attīstības aģentūra un Ei-
ropas Komisijas Euroguidance tīkla 
programma sadarbībā ar 15 Latvijas 
pilsētu un novadu pašvaldībām un 
to izglītības pārvaldēm.

Informāciju publicēšanai sagatavoja: 
Lāsma Skļarska,  

Jēkabpils pilsētas pašvaldības  
Jaunatnes lietu speciāliste

Jēkabpilī jau otro gadu norisināsies 
Karjeras nedēļa skolēniem

Ar pilnu „Karjeras nedēļas Jēkabpilī” programmu var iepazīties www.jekabpils-jauniesi.lv un www.jekabpils-bjc.lv 

KARJERAS NEDĒĻAS PROGRAMMA
JĒKABPILS,  13.10 – 17.10.

Norises laiks Pasākuma nosaukums Norises vieta Mērķa auditorija Pasākuma īsa anotācija Kontaktpersona

13.10. 
plkst. 13.00 Karjeras nedēļas atklāšanas 

pasākums„Kāpēc pielaikot 
karjeras kurpes?”

Jēkabpils Tautas nams
Jaunieši, pilsētas skolu 
skolēni, uzņēmēju un 
pašvaldības pārstāvji 

Pasākums ar savas jomas 
speciālistu piedalīšanos, 

diskusijas, sarunas

Sarmīte Stikāne 
sarmite.stikane@inbox.lv  

tālrunis 26165237

14.10. 
plkst. 15.00 Diskusiju cikls  „Runā un audz” 

Viesis – modes dizainere Indra 
Salceviča

Jēkabpils Bērnu un 
jauniešu centrs

Jaunieši, kurus interesē  
mode, dizains

 Diskusijas par un ap modes 
mākslinieka profesijām

Sarmīte Stikāne 
sarmite.stikane@inbox.lv

15.10. 
plkst. 15.00 Orientēšanās pa pilsētu 

“Iečeko un atpūties” Jēkabpils Bērnu un 
jauniešu centrs 7. – 9. klašu komandas 

  Komandai dota darba lapa un 
uzdevumi, kuri jāveic noteiktā 

laikā. Komanda  uzdevumus veic 
orientējoties pa pilsētas dažādiem 

objektiem

Sarmīte Stikāne 
sarmite.stikane@inbox.lv 

Lilija Ražinska

16.10. 
plkst. 11.00 Karjeras nedēļas noslēguma 

pasākums ( ja VIAA atļaus)
Jēkabpils Tautas nams 9. – 12. klašu skolēni

 Radošas darbnīcas, viesu 
sumināšana, kopsavilkums par 

karjeras nedēļu

Sarmīte Stikāne 
sarmite.stikane@inbox.lv 

Lilija Ražinska
17.10. 

plkst. 16.00 
– 17.00 

17.00 – 18.00

 Interešu izglītības pulciņa
“Gudro.lv” kabineta svinīga 

atklāšana 
Lekcija vecākiem, skolotājiem 
„Kas izvēlas karjeras kurpes 

bērniem?”

Jēkabpils Bērnu un 
jauniešu centrs Skolotāji, vecāki

Svinīgs atklāšanas pasākums

Lekciju vada Sandra Kraukle

Sarmīte Stikāne 
Lilija Ražinska

• SIA DLLA
• SIA BRODOOR
• SIA LailaP
• SIA SEDUMI
• SIA ATSPULGS LOGIEM
• SIA GEFA LATVIJA
• SIA SOL&VITA
• SIA OŠUKALNS
• SIA DIŽMEŽS
• SIA AUTOBUSU PARKS
• JĒKABPILS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA 
• JĒKABPILS PILSĒTAS  PAŠVALDĪBA
• SIA LATGRAN
• VALSTS POLICIJAS ZEMGALES REĢIONA PĀRVALDES 
JĒKABPILS IECIRKNIS 

• SIA JĒKABPILS AUTOBUSU  PARKS
• JĒKABPILS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA

Sīkāka informācija un pieteikšanās: Sarmīte Stikāne
E-pasts: sarmite.stikane@inbox.lv, tālrunis 26165237

Karjeras nedēļas ietvaros notiks 
skolēnu ekskursijas šādos Jēkabpils 
uzņēmumos un iestādēs: 
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Krustpilieši par sevi lepni 
saka: mēs no kalna. Un ne vel-
ti. Kaut arī iela ar galvaspilsē-
tas vārdu pakļāvīgi met līku-
mu  Daugavas  senkrastam, 
seko  upes  pagriezieniem  un 
ļaujas  vēstures mainīgai  da-
bai,  tā glabā neatkārtojamas 
un īpaši skaistas arhitektūras 
vērtības.  Ikdienā  reti  iedo-
mājamies, cik  ļoti mūs veido 
vide, kurā uzaugam, kurā uz-
turamies. Svarīgi apzināties, 
ka  ielas  arhitektūru  veido 
daudzas  paaudzes,  konkrēti 
cilvēki, katra laikmeta likumi 
un varas. 

Rīgas  ielas  pirmsākumi 
meklējami jau viduslaikos kā 
posms ceļā Rīga – Daugavpils, 
kas  bija  sadalīts  regulāros 
attālumos  ar  arhibīskapam 
pakļautām pilīm. Senākā  ie-
las vēstures daļa guļ neizpē-
tīta un neapzināta vietām pat 
pāris  metrus  zem  šodienas 
braucamās  virsmas.  Vistica-
māk  tolaik  bija  apbūvēts  ti-
kai posms pie Krustpils pils.    
Taču ne mazāk interesanta ir 
šodien  saglabājusies  pilsētas 
apbūve,  tās arhitektūra, kas 
kopumā attiecināma uz laiku 
no  19.  gs.  vidus  līdz  20.  gs. 
sākumam.

Krustpils pilsētas apbūve 
attīstījusies ne tradicionāli – 
tās senākais miests viduslai-
kos kalpoja, lai apgādātu pils 
iemītniekus  ar  amatniecības 
ražojumiem un tirdzniecības 
precēm. Ap Krusta zīmes pili 
izveidojas  apbūve,  kura  arī 
vēlāk saglabāja savrupas mui-
žas raksturu, bet 18. gs. vidū 
veidojas  vēl  viena  apmetne 
Daugavas  senkrasta  pakājē 
pāris kilometrus augšpus pils. 
Šeit  izveidojās  ebreju  tirgo-
tāju  miests.  Tās  bija  sekas 

1739.  gada  īpašajam  rīkoju-
mam – izraidīt viņus no pāri 
upei  izvietotās  Jakobštates 
(Jēkabpils). Pateicoties Krust-
pils pils saimnieku lojalitātei 
šie ļaudis rod patvērumu upes 
otrā krastā līdzās pārceltuvei. 
Tā attīstās vēl viens Krustpils 
miests  (ap  tagadējās  Krasta 
un Dārza ielas krustojumu).

Senākās  Rīgas  ielas  ap-
būves  celtnes  ir  Krustpils 
pils  kopā  ar  muižas  apbūvi 
un Krustpils evaņģēliski lute-
riskā baznīca, kas kopā veido 
valsts  nozīmes  arhitektūras 
pieminekli.  Askētisko  vidus-
laiku pils nocietinājuma seju 
gandrīz  pilnīgi  iznīcinājuši 
kari, kuru rezultātā pēc vairā-
kām pārbūvēm 18. un 19. gs. 
sākumā  kungu  māja  iegūst 
klasicisma arhitektūras fasā-
des, kuras  redzam  joprojām. 
Taču pils iekšpuse glabā spilg-
tas liecības no baroka, rokoko, 
historisma  laikmeta  (19.  gs. 
vidus)  interjeriem.  Pils  vār-
tu tornis ar ampīra (vēlīnais 
klasicisms)  tradīcijā  veidoto 
jumta  kupolu  uz  kolonādes 
redzams arī 1810. gada zīmē-
jumā. Vēl  interesanta  liecība 
no muižas laikiem ir divstāvu 
koka celtne ar Alpu mājas mo-
tīviem – lielas koka pārkares, 
kuras balsta konsoles  ar de-
koratīviem koka griezumiem. 
Tā sauktā Šveices māja stāsta 
par 19. gs. 2. puses historisma 
tradīcijām muižu koka būvēs. 
Šveice tolaik bija kļuvusi par 
pirmatnējas  lauku dzīves un 
dabas  neskartības  simbolu. 
Šāda  stila  un  arī  greznākas 
koka  ēkas  būvēja  daudzās 
muižās. Krustpilī atšķirībā no 
mazāka  mēroga  īpašumiem 
koka arhitektūrai netiek atvē-
lēta muižnieku dzīvojamā ēka, 

bet mazāk nozīmīga funkcija, 
iespējams,  doktorāts.  Muiž-
nieku  fon  Korfu  materiālās 
iespējas ļāva viņiem kļūt par 
augstvērtīgas  arhitektūras 
pasūtītājiem  un  patērētā-
jiem. Arī pilij iepretī novietotā 
Krustpils  evaņģēliski  lute-
riskā baznīca būvēta par fon 
Korfu  līdzekļiem. Celtne pē-
dējoreiz pārbūvēta ampīra sti-
lā un iesvētīta 1824. gadā. Arī 
baznīcas  iekšpuse  glabā  vai-
rākus valsts nozīmes mākslas 
pieminekļus – mākslīgā mar-
morā apdarinātu altāra daļu, 
Korfu  dzimtas  ģerboņa  ba-
reljefu,  grezniem kokgriezu-
miem rotātas durvis.

Ne  mazāk  vērtīga  mūsu 
pilsētā  ir  sarkano  ķieģeļu 
mūra ēku arhitektūra, kurai 
piešķirts tikai vietēja rakstu-
ra  arhitektūras  pieminek-
ļa  statuss.  Tās  būvniecība 
notiek  19.  gs.  beigās  un  20. 
gs.  sākumā,  kad  Krustpils 
ietverta  Krievijas  impērijas 
Vitebskas  guberņas  apgaba-
lā.  Šis  celtniecības  stils  līdz 
mums  nonāca  pateicoties 
vairākām sakritībām. 19. gs. 
vidū  historisma  stila  ietek-
mē Vācijā radās arhitektūras 
virziens  (Hannoveres  skola), 
kas saskatīja neapmestu ķie-
ģeli arhitektūrā kā racionālu 
un  laikmetīgu  būvmateriā-
lu. Tas  padarīja  arhitektūru 
ekonomiskāku. Racionālisms 
atrada atsaucību arī Krievijas 
vadošo  arhitektu  uzskatos, 
jo  neapmestais  ķieģelis  bija 
izturīgs  mūsu  klimatiskajos 
apstākļos. Eiropā  tika  izdoti 
arhitektūras  paraugalbumi 
arhitektūras  mezglu  risinā-
jumiem.  Latvijas  teritorijā 
ķieģeļu arhitektūra kļuva par 
valsts finansētās jeb „kroņa” 

Krustpils pils 2014. gada vasarā

Krustpils evaņģeliski luteriskā baznīca 1924. gadā

Rīgas ielas apbūve 21. gs. sākumā

Baznīcas iekšskats 1924. gadā

Krustpils muižas Šveices māja 2014. gadā

Rīgas ielas
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arhitektūras  sastāvdaļu.  To 
veicināja arī Krievijas būvnie-
cības  likums. Reizē ar  jauno 
arhitektūras virzienu uzplau-
kuma periodā Krustpils mies-
tā pieaug nepieciešamība pēc 
dzīvokļiem,  īres namiem. Tā 
Rīgas  ielā šajā  laikā tika uz-
būvēti vairāk nekā 20 nami, 
pārsvarā divu stāvu. 

Apbūvei Krustpilī rakstu-
rīga  vienota  ielas  fronte,  at-
šķirībā no lielākām pilsētām, 
kur  veidojās  veseli  kvartāli. 
Sarkano ķieģeļu ēku būvnie-
cības  laiks  faktiski  pārvērta 
nelielo  tirgotāju  koka  ēku 
miestu  par  pilsētiņu  ar  div-
stāvu mūra apbūvi. Plastiski 
bagātajās fasādēs redzam kla-
siskās  arhitektūras  formas, 
kurās atdarināti gan klasicis-
ma,  baroka,  renesanses,  kā 
arī  tradicionālie krievu koka 

arhitektūras motīvi. Koka ar-
hitektūras pārnešanu ķieģeļu 
mūrējumā veicināja vecticīb-
nieku  klātbūtne  celtniecībā, 
jo  viņu  tradicionālais  dzīves 
veids  tika  spilgti  apliecināts 
arī materiālajā  kultūrā. Ne-
apmesto  ķieģeļu  arhitektū-
ra mūsu  pilsētā  ir  īpaša  un 
neatkātojama  visas  Latvijas 
kontekstā.

20. gs. 20. un 30. gadi Rī-
gas  ielas  arhitektūrā  ieskicē 
nacionālā romantisma (māks-
linieces  Emmas  Baltmanes 
dzīvojamā ēka) un funkcionā-
lisma klātbūtni (Krustpils pa-
matskolas ēka, uzcelta 1932. 
gadā).

1959.  gadā  uzceltais 
Krustpils kultūras nams teju 
pārspēj savā pompozumā pils 
apbūvi un ir raksturīgs 20. gs. 
50  gadu  historizētās  stilisti-

kas piemērs. 
Lai arī atsevišķos posmos 

Rīgas  ielas  apbūvē  šobrīd  ir 
tukši robi, kas ir 20. gs. divu 
karu  un  padomju  laikmeta 
izpratnē  veikto  rekonstruk-
ciju  rezultāts,  kopumā  iela 
saglabājusi savu 19. gadsimta 
2.  puses  uzplaukumā  iegūto 
mazpilsētas raksturu. Jāatce-
ras, ka esam šī kultūras man-
tojuma patērētāji un veidotāji 
reizē. Katra izmaiņa ielas ar-
hitektūrā ir liecība par mūsu 
paaudzes attieksmi pret pilsē-
tas identitāti. 

Jēkabpils vēstures muzeja  
mākslas eksperte, arhitekte  

Dace Lukšēvica
Raksta sagatavošanā izmantoti  

JVM krājuma materiāli, mākslas 
zinātnieces G. Ševkinas pētījums 

„Sarkano ķieģeļu arhitektūra 
Austrumlatvijas teritorijā 19. gadsimta 

beigās un 20. gadsimta sākumā”

Krustpils pamatskolas ēka 20.gs. 50 gados

Ebreju tirgotāju koka ēka (celta 19. gs. beigās) 2014. gadā

Krustpilī 20. gs. sākuma uzceltas vairāk nekā 20 ķieģeļu arhitektūras ēkas.

Krustpils rajona kultūras nams 1965.gadā

Rīgas ielas apbūve 20. gs. sākumā

E. Baltmanes māja celta nacionālā romantisma stilā

arhitektūra
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Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

NVO AKTUALITĀTES  
JĒKABPILĪ
NVO AKTUALITĀTES  
JĒKABPILĪ

NVO lappuses sagatavotājs:  
biedrība “Jēkabpils NVO Resursu centrs”, Brīvības iela 45, 
Jēkabpils
www.jekabpilsnvo.lv
Aktualitātes par NVO sūtiet korespondentei Anitai Sproģei uz 
e-pastu: kanita2@inbox.lv

Saņem e-avīzi savā e-pastā!
Lasi biedrības “Jēkabpils NVO resursu centrs” e-avīzi katru mēnesi 

internetā www.jekabpilsnvo.lv vai piesakies tās saņemšanai 

savā e-pastā, rakstot uz nvoresursi@inbox.lv 

vai zvanot pa tālruni:  652 200 97.

Noslēdz līgumu par līdzfinansējumu 
projektam „Aicināti dzīvē!”

Biedrība „Jēkabpils NVO resursu 
centrs” ir noslēgusi līgumu par līdzfi-
nansējuma saņemšanu Eiropas Eko-
nomikas  zonas  (EEZ)  finanšu  ins-
trumenta programmas „NVO fonds” 
ietvaros finansētajai, Sabiedrības In-
tegrācijas fonda (SIF) rīkotajā projek-
tu iesniegumu konkursā atbalstītajai 
iniciatīvai „Aicināti dzīvē!”.

Projekta mērķis ir attīstīt reģio-
nālas nevalstiskā sektora iniciatīvas 
sociālās nevienlīdzības mazināšanai, 
veicinot sociālo iekļaušanu, informā-
cijas pieejamību un vardarbības pre-
venci  sociālās  atstumtības  riskam 
biežāk pakļautām ģimenēm, kā arī 
veicinot problēmjautājumu risināša-
nu riska grupas jauniešiem, jo īpaši 
iesaistei darba tirgū.

Jēkabpils NVO  resursu  centra 
partneri  projektā  ir  nodibinājums 
„Centrs Valdardze” (Valmiera), Bēr-
nu un  jauniešu biedrība  „Liepājas 

Jaunie Vanagi” (Liepāja) un Jēkab-
pils Sociālā dienesta Ģimenes atbal-
sta centrs. Projekts pamatā tiek īste-
nots Jēkabpils pilsētā un apkārtējos 
novados ar atsevišķām aktivitātēm 
Liepājas un Valmieras pilsētās,  tā-
dējādi  apvienojot Kurzemes,  Zem-
gales un Vidzemes  labāko pieredzi 
darbā ar sociālās atstumtības riska 
ģimenēm.

Projekts norisināsies divu gadu 
garumā, un galvenās aktivitātes  ir 
pēcpusdienas pašattīstības  skoliņu 
izveidošana,  diennakts  nometnes 
ģimenēm,  izglītojoši  izbraukuma 
praktikumi  jauniešiem, metodiskā 
materiāla izstrāde, pieredzes apmai-
ņas pasākumi NVO, kā arī projekta 
publicitātes nodrošināšana – infor-
mē projekta „Aicināti dzīvē!” vadītā-
ja Agita Pleiko.

EEZ finanšu instrumenta prog-
rammas piešķīrums projektam „Ai-

cināti dzīvē!” ir 42749,14 EUR, kas 
ir 95% no projekta kopējām attieci-
nāmajām izmaksām.

Jāpiebilst, ka šajā pašā EEZ fi-
nanšu  instrumenta  programmā  lī-
dzfinansējums ir piešķirts vēl divu 
Jēkabpils  NVO  iniciatīvām  –  Jē-
kabpils NVO  resursu  centra  bied-
rorganizācijai – “Biedrībai kristīgai 
paaudžu  kopībai  “Tilts””  projekta 
„Stipra ģimene – veiksmes atslēga 
nākotnei”  un  biedrības  „Izglītības 
iniciatīvu  centrs”  divu  projektu 
–  „Integrācijas  inkubators  romu 
bērnu  un  jauniešu  atbalstam”  un 
„Sociālās  integrācijas  mehānismi 
bērniem un jauniešiem ar speciālām 
vajadzībām” realizācijai.

Anita Sproģe, 
Jēkabpils NVO resursu centrs, 

projekta “Vidusdaugavas reģiona NVO 
darbības atbalsts”  korespondente

15.  septembrī  tika  izskatīti 
Biedrības „Jēkabpils NVO resursu 
centrs”  projekta  „Vidusdaugavas  
reģiona NVO  darbības atbalsts” ie-
tvaros rīkotā Iedzīvotāju iniciatīvu 
konkursa  „Liec  lietā  savu  ideju!” 
pieteikumi  no  Jēkabpils  pilsētas, 
Pļaviņu un Salas novada iedzīvotā-
jiem un organizācijām.

Kopumā  Iedzīvotāju  iniciatīvu 
konkursam „Liec lietā savu ideju!” 
tika saņemti astoņi pieteikumi. Čet-
ri no tiem konkursa Nolikumam ne-
atbilstoša iesniegšanas formāta dēļ 
netika iekļauti vērtējamo skaitā.

Lai gan žūrija par interesantiem 
un  ieviešanas vērtiem atzina visus 
izskatāmos pieteikumus, ar nožēlu 
tika secināts, ka divas no idejām ie-
sniedzējiem būs jārealizē kādā citā 
konkursā – vienai no tām neatbilda 
Nolikumā noformulētais ieviešanas 
termiņš, bet otrai – mērķis.

Žūrijas balsojums par finālā no-
kļuvušajām  idejām – Salas novada 
biedrības „Holista”, kas ir Jēkabpils 

NVO  resursu  centra  biedrorgani-
zācija,  iesniegto  iniciatīvu ar mēr-
ķi  „Atdzīvināt  pamestu  ēku  Salas 
centrā”  un  Laimdotas  Kancānes 
&  Lailas Malcenieces  kopprojektu 
„Es ar savu nāburdziņu!” nosvērās 
par labu pēdējai. Tātad – Jēkabpils 
NVO  resursu  centra  finansējums 
400,-  EUR  apmērā  tiek  novirzīts 
idejas  „Es  ar  savu  nāburdziņu!” 
iedzīvināšanai.

Projekts „Es ar savu nāburdzi-
ņu!” paredz Jēkabpils pilsētas Rīgas 
ielas 237. nama 1. stāvā  izmitināto 
veco,  vientuļo  cilvēku, mammu  ar 
bērniem un Ģimenes atbalsta centra 
klientu – nama 2. stāva iemītnieku 
savstarpējās komunicēšanās un ko-
pīgas košumdārza izveides pasāku-
mus ar sabiedrības, NVO un masu 
mediju pārstāvju piedalīšanos.

Anita Sproģe, 
Jēkabpils NVO resursu centrs, 

projekta “Vidusdaugavas reģiona NVO 
darbības atbalsts”  korespondente

Izskatīti Iedzīvotāju iniciatīvu 
konkursa „Liec lietā savu ideju!” 
pieteikumi

Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik” ar Jelgavas 
Studentu teātra atbalsta biedrību „Miniatra” 
īstenos projektu „Dialogi dzīvē un uz skatuves”

No augusta līdz pat novembrim 
Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik” 
un Jelgavas Studentu teātra atbal-
sta biedrību „Miniatra” kopīgi īste-
nos Zemgales NVO centra atbalstī-
to  projektu  „Dialogi  dzīvē  un  uz 
skatuves”. 

Projekta mērķis ir īstenot starp-

kultūru  dialogu  veicinošus  pasā-
kumus Zemgales  reģionā,  tādejādi 
veidojot savstarpējo izpratni un, ma-
zinot stereotipus, caur krievu men-
talitātes un kultūras mantojuma ie-
pazīšanu un krievu klasiķa Antona 
Čehova lugas iestudējuma izveidoša-
nu Jelgavas Studentu teātrī. 

Projekta  ietvaros Jelgavas stu-
dentu teātra pārstāvji 21. septembrī 
apmeklēs Jēkabpili. Viesi apmeklēs 
Krustpils pili, Svētā Gara pareizticī-
go klosteri, kā arī piedalīsies diskusi-
jā „Iepazīsim viens otru”. 

Savukārt 11. oktobrī Jēkabpils 
Krievu biedrības „Rodņik” pārstāvji 
dosies uz Jelgavu, kur apmeklēs Jel-
gavas Studentu teātri,  LLU vēstu-
riskās mākslas telpas ekspozīciju, kā 
arī sniegs koncertu. 

Projekta noslēgumā notiks Jel-
gavas  Studentu  teātra  iestudētās 
A.Čehova  lugas  izrādes  –  20.  un 
22. novembrī Jelgavā, un 29. novem-
brī Jēkabpils Tautas namā.

Kopumā Zemgales NVO centra 
projektu  konkursā  tika  iesniegti  
38 projektu pieteikumi, no kuriem 
tika atbalstīti 15. 

Projektam „Dialogi dzīvē un uz 
skatuves” piešķirtais finansējums ir 
2995.00 EUR, un tas saņēmis komi-
sijas augstāko vērtējumu.  

Informāciju sagatavoja: 
Laura Afanasjeva 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas 

vietniece

30. septembrī pulksten 16.30

Biedrības „Jēkabpils N
VO resursu centrs” te

lpās

 Brīvības ielā 45, 3. stā
vā

Konsultācija cilvēktiesību jomā 

„CILVĒKTIESĪBU PĀRKĀPUMI un 

NVO IESPĒJAS TO MAZINĀŠANĀ”

Vada: cilvēktiesību ek
sperte Kristīne Liepiņ

a

29. novembrī

III VIDUSDAUGAVAS REĢIONA

 NVO FORUMS 

Sīkāka infor
mācija: http:

//jekabpilsnv
o.lv/ tuvākaj

ās publikācij
ās

IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!
IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!
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9.
JĒKABPILIEŠI PAR VESELĪBU UN VESELĪGU DZĪVESVEIDU
1.septembrī  jaunajā  mācību 

gadā līdz ar vispārizglītojošajām mā-
cību iestādēm durvis saviem audzēk-
ņiem vēra arī Jēkabpils mākslas sko-
la. Pagājušogad mākslas skola nosvi-
nēja 20. jubileju, un visus šos gadus 
tās  direktors  ir  Ziedonis  Bārbals 
– mākslinieks, zīmēšanas un glezno-
šanas pedagogs, sirsnīgs un atsau-
cīgs cilvēks. Par māksliniekiem bieži 
vien domājam – tie  ir cilvēki, kam 
galvenās dzīvē ir radošās matērijas, 
iedvesma un fantāzija – tas, kas  ir 
svarīgs  cilvēka  garīgajam  ķerme-
nim. Bet, vai atliek laiks domāt un 
rūpēties par fizisko ķermeni? Jo vi-
ņas augstība mūza jau negaida, kad 
un kā ir paēsts, vai esi izgulējies, vai 
atpūties – tā, iespējams, liek ķerties 
pie otas jebkurā brīdī. Kā tad ir pa-
tiesībā? Tāpēc  šomēnes uz  sarunu 
par veselību un veselīgu dzīvesveidu 
aicināju Ziedoni Bārbalu, un, ticiet 
man, atbildes  ir gana  interesantas 
un  aizraujošas  –  ieklausieties  un 
varbūt arī paši pamēģiniet!

Kā Jūs ikdienā rūpējaties par 
savu veselību? Vai savu dzīvesveidu 
Jūs raksturotu kā veselīgu? Padalie-
ties ar saviem veselīga dzīvesveida 
noslēpumiem!

Ziedonis  Bārbals:  “No  rītiem 
vingroju  15  –  20  minūtes,  lai  pa-
mostos. Izmantoju austrumu – ušu 
– vingrojumus,  jo tie  ir efektīvi un 
dod enerģiju, dienai uzsākoties. Ušu 
vingrojumi  domāti  veselības  uzla-
bošanai,  nav  īpaši  jāpiepūlas  tos 
izpildīt lielā skaitā. Man ļoti patīk, 
kā Japānā no rītiem visi  iziet par-
kā un vingro. Tad arī dienai ir cits 
garastāvoklis un noskaņojums. Rīta 
vingrošanu bieži ierosina pati daba 
ar agrajiem rīta saules stariem, kad 
daudzi vēl saldi guļ.

Retāk skrienu, jo vairāk cenšos 
iet kājām. Dienā, kad ir nogurums, 
nomazgāju seju ar ūdeni un izman-
toju  meditatīvos  koncentrēšanās 
vingrojumus.  Vingrojumus  daudz 
iemācījos, dienējot armijā, palīdzēja 
arī treniņi austrumu cīņu “pulciņā”. 
Kājas labi norūda skriešana basām 
pēdām  pa  smiltīm  vai  sniegu.  Lai 
nesāpētu  mugura,  un,  kā  labi  zi-
nāms, šo sāpju cēlonis bieži vien ir 
osteohondroze, izmantoju speciālos 

vienmērīgos  vingrojumus.  Nekad 
neatsakos  no  fiziskā  darba,  bet, 
pirms ķeros klāt pie smagākiem dar-
biem, vienmēr iesildos ar vieglākiem 
darbiem un tikai tad kāpinu slodzi. 
Vienmērīgs fiziska darba ritms vien-
mēr dod morālo atbrīvošanos. 

Elpošanai var izmantot pietupie-
nus uz pilnas pēdas, to skaitu kāpi-
not līdz 1000 reizēm. Rezultāts – trīs 
mēnešu laikā elpa neaizrausies pat 
uzkāpjot piektajā stāvā! Roku balsta 
muskuļus var trenēt ar dzelzs stie-
ni  (1m)  to  rokās  dažādi  savērpjot. 
Hanteles gan man īpaši nepatīk. Pēc 
slodzes vingrojumiem noteikti jāat-
brīvo visi muskuļi, kaut vai lēkājot 
uz pirkstgaliem. Skriešanu uzsākt 
vajag pēc iespējas vairāk uz pirkst-
galiem, cenšoties pārvarēt savu sva-
ru, elpošanai sākumā jāskaita soļi: 
izelpai un  ieelpai – tad sāni nekad 
nesāpēs un elpas pietiks. Pēc vingro-
šanas noteikti ūdens procedūras, jo 

vēsākas, jo labāk. 
Strādājot ilgstoši pie datora acis 

vingrinu  veidojot  dažādas  formas: 
trijstūris, astotnieks, telpiski ”izšau-
jot” dažādus mērķa punktus.

Mans  ierosinājums  –  vairāk 
kopā  ar  ģimeni  vai  draugiem  vin-
grot, spēlēt atraktīvas spēles gan uz 
kustību, gan uz slodzi. Var ārā spēlēt 
tenisu, “zirdziņus”, pamēroties spē-
kiem brīvajā cīņā, spēlēt futbolu ar 
nelielu bumbu. 

Man patīk seno grieķu vienkār-
šais  teiciens  “Veselā  miesā  vesels 
gars!’’. Galvenais – neiesēdēties vie-
nā pozā, jāmaina ķermeņa stāvoklis, 
darot  jebkuru  darbu,  citādi  rodas 
nogurums.” 

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā 

veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) 
koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Foto: no Ziedoņa Bārbala personīgā arhīva

11. septembra saulainā pēcpus-
dienā bērnu dārzā “Zvaniņš” notika 
tēvu,  vectēvu un krusttēvu  sporta 
olimpiāde. Pēc olimpiādes  atklāša-
nas un neliela priekšnesuma sākās 
spēles.

Olimpiskajās  spēles  bija  daudz 
līdzjutēju: PII “Zvaniņš” audzēkņi, 
viņu mammas, kā arī policists runcis 
Rūdis, kurš atbalstīja sportistus un 
atbildēja par kārtību. Kamēr dalīb-
nieki sacentās savā starpā, ka arī pa 
grupām, tikmēr mazie un lielie līdz-
jutēji  varēja  sasveicināties,  ka  arī 
nofotografēties ar runci Rūdi.

Kopumā  olimpiāde  pagāja  ļoti 
jauki un jautri. Patika veselīgas bal-

vas, kuras garšoja gan bērniem, gan 
pieaugušajiem.

Vislielāko sajūsmu izraisīja fut-
bols. Vērojot no malas likās, ka fut-
bolu spēlē ne tikai tēvi, vectēvi un 
krusttēvi, bet arī bērni un mammas.

Pateicoties  šim  pasākumam, 
esam  kļuvuši  saliedētāki  un 
draudzīgāki.

Vecāku un bērnu vārdā gribam 
pateikt paldies PII “Zvaniņš” admi-
nistrācijai, audzinātājam, auklītēm, 
kā arī paldies virtuves darbiniecēm 
par gardo cienastu.

PII „Zvaniņš” audzēkņu  
vecāki

Pagājušā mācību  gada  sākumā 
ieguvām  informāciju  par Mamma-
dabas projektu, un tas mūs ieintere-
sēja. Šajā projektā iesaistījām 1.c un 
1.e klasi. Liels prieks, ka visās akti-
vitātēs mūs atbalstīja skolēnu vecā-
ki – lasot ozolzīles, gatavojot putnu 
būrīšus, braucot ekskursijā u.c. 

Bērni  šajā  projektā  iesaistījās 
ar prieku un interesi. Liels ganda-
rījums, ka darbošanās rezultātā Jē-

kabpils pamatskola vienīgā Dienvid-
latgalē ieguva Mammasdabas vēst-
niecības  titulu 2014./2015. mācību 
gadā, bet klases ieguva meistaru un 
mācekļu diplomus.  

  1.  septembra  pasākumā  tika 
svinīgi pacelts Mammasdabas vēst-
niecības karogs.

Jēkabpils pamatskolas skolotājas 
A.Sperga, L.Karaseva

Sporta olimpiāde  
PII Zvaniņš 

Par dalību projektā 
Mammadaba

Lūkojamies rokās ar hiroloģi  
Maiju Irbīti

9. oktobrī plkst. 17.00 Krustpils 
pilī  pasākumā  „Ceturtdiena  pilī” 
Maija  Irbīte  stāstīs  par  hiroloģiju, 
roku pētīšanu, lasīšanu un tulkošanu. 

Hiroloģija  ir mācība par  rokām 
(hiro – roka,  logos – zināšanas). Tā 
radusies senatnē un attīstījusies vien-
laikus  ar  astroloģiju. Hirologi  pēta 
roku  līnijas,  roku  izmēru,  sadalīju-
mu pēc pirkstu garumiem attiecībā 
pret  plaukstu,  pirkstus,  to  garumu 
un nagus, to formu. Hiroloģija palīdz 
izprast sevi, savas spējas un vēlmes, 
lai  cilvēks  spētu  dzīvot  harmonijā 
ar sevi. Katrs cilvēks ir individuāla, 

vienreizēja personība, tāpēc arī zīmes 
rokās ir katram savas un unikālas.

Maija Irbīte ir diplomēta vēstur-
niece un hiroloģe ar vairāk nekā 20 
gadu pieredzi. Hiroloģija Maiju inte-
resējusi kopš agras jaunības, bet no-
pietni par to sākusi interesēties pēc 
30 gadu vecuma. 

9. oktobrī „Ceturtdienā pilī” inte-
resentiem hiroloģes Maijas Irbītes va-
dībā būs iespēja ielūkoties savās roku 
līnijās un zīmēs. Hiroloģe stāsta, ka 
rokās var ieraudzīt tik daudz, cik tajās 
ierakstīts. Rokās  iespējams saskatīt 
cilvēka raksturu, zīmes pirktu galos 

dod psiholoģisko raksturojumu, rokās 
redzami arī cilvēka talanti, mīlestības 
un personīgās dzīves peripetijas. 

Apmeklētājiem dodoties uz pasā-
kumu, lūgums ņemt līdzi lupu (palie-
lināmais stikls). 

Dalības maksa  pieci  eiro. Vietu 
skaits ierobežots, pieteikšanās pa tāl-
runi 65221042.

Kate Zaharova,  
Jēkabpils muzeja komunikāciju nodaļas 

vadītāja



10.
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2014. gads ir Latvijā pazīstamā mūziķa, Latvijas Na-
cionālā simfoniskā orķestra koncertmeistara un pirmās vi-
joles Raimonda Ozola jubilejas gads. Vienlaicīgi 2014. gads 
būs mākslinieka radošās darbības 30 gadu apkopojums. 
Šajā laikā Latvijas vijolnieks – virtuozs ir sniedzis neskai-
tāmus koncertus kā Latvijas Nacionālā simfoniskā orķes-
tra solists un koncertmeistars. Viņš ir uzstājies uz vienas 
skatuves ar  tādām pasaules mēroga klasiskās mūzikas 
zvaigznēm kā Mstislavs Rastropovičs, Mariss  Jansons, 
Svetlana Bezrodnaja, Mihails Maiskis, Tomoni Nošimoto. 

Vijolnieka Raimonda Ozola muzikālās daiļrades ceļš ir 
saistīts ar dažādu stilu un žanru mūzikas jomām. Koncert-
meistara darbs Latvijas Nacionālajā simfoniskajā orķestrī 
un debijas kamermūzikā saistās ar klasiskās – akadēmis-
kās mūzikas žanriem, bet blakus tam – mūsdienās populā-
rais Crossover, (tulk. no angļu val. – žanru krustcelēs) kas 
uzrunā daudz plašāku auditoriju, sniedzot iespēju klausī-
ties klasisko mūziku  mūsdienu aranžējumos. Raimonda 
Ozola koncertdarbības mērķis ir atskaņot skaņdarbus, kas 
klausītājiem sniedz emocionālu garīgo baudu un atgādina, 

ka pasaules lielākā vērtība ir prieks, mīlestība un patie-
sums... Koncerts būs katra mūziķa un klausītāja dvēseles 
personīgs dialogs ar Visaugstāko, kam pieder nemirstīgā 
mūzika, koncertprogrammā iekļaujot A.Vivaldi, K.Jenki-
na, A.Piazollas, E. Morricones, F.Lai, L.Bernsteina, P.Mou-
riata Z.Liepiņa u. c. komponistu skaņdarbus.

Koncertā piedalīsies mūziķi, ar ko Raimonds Ozols 
tiekas savā muzikālajā darbībā visbiežāk un viens otra 
emocionālajā pasaulē  ir  labi pazīstami – Raimonds Ma-
cats (taustiņi, mutes harmonijas un aranžējumi), Madars 
Kalniņš, (piano un aranžējumi) Mārcis Auzāns (solo ģitā-
ra) Norberts Skraucis, (bass) un Ainis Zavackis (sitamie 
instrumenti).

Šoreiz koncertā  liela  loma tiks uzticēta arī Latvijas 
Nacionālā  simfoniskā orķestra  (LNS)  stīgu grupai, kas 
koncerta pirmajā daļā debitēs ar nebūt ne vienkāršu snie-
gumu, jo muzicēs bez diriģenta, paļaujoties uz paša jubilā-
ra – pirmās vijoles Raimonda Ozola – vadību. Arī koncerta 
otrajā daļā stīgu grupas loma būs īpaša ar tās emocionālo 
un tembrāli krāšņo pienesumu koncertprogrammas ska-
nējuma kvalitātei.

Koncerta otrajā daļā skanēs arī mūzika no jaunā Rai-
monda Ozola albuma – pasaules kino zelta repertuāra, kas 
tiks aranžēta solo vijolei ar ritma grupu, mutes harmoni-
jām un LNSO stīgu grupai. Mūzika no franču, amerikā-
ņu, krievu un latviešu kinofilmām latin, jazz un jazz rock 
ritmos,  kā  arī  populārās  klasiskās mūzikas  skaņdarbu 
apdares. 

Raimonds Ozols savus cienītājus gaida Krust-
pils Kultūras namā 24.oktobrī plkst. 19.00. Biļešu 
cena 6, 8, 10 un 12 €. Biļetes Biļešu paradīzes kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

Rafails Balkins,
Raimonda Ozola koncerta menedžeris

K I N O  M Ī T N Ē

Mūzika, vokāls, deja, krāšņi tērpi 
un  gaismu  spēles  plaši  starptautiski 
atzītā mūziklu un  filmmūzikas kom-
ponista  Niko  Dostāla  labākajā,  bet 
Latvijā sen nedzirdētā skatuves darbā 
– romantiskajā operetē „Klīvija” 
4. oktobrī plkst. 17.00 Krustpils 
Kultūras namā.

„Klīvijas”  personāži  satiekas Bo-
ligvajas pierobežā, kur miljardieris Po-
tertons angažējis  slavenus Holivudas 
aktierus  romantiskai  filmai, kas  tiek 
uzņemta Dienvidamerikā, Kordiljeru 
pakājē. Pēkšņi filmzvaigzne Klīvija no 
vēstules uzzina, ka filmēšana patiesībā 
ir tikai aizsegs lielam un bīstamam da-
rījumam. Boligvajā noticis apvērsums. 
Potertonam pieder lietošanas tiesības 
apjomīgām raktuvēm, bet tagad ieeja 
valstī liegta. Viņš kaļ plānus, kā atgūt 
savus ienesīgos īpašumus.

Humorpilnais  sapņotājs,  ame-
rikāņu  žurnālists  neprātīgi  iemīlē-
jies  robežapsardzes  sieviešu  vienības 
„Amazones” komandierē. Izgudrotājs 
McMakenzijs  nenogurstoši  rūpējas 
par „vienvirziena” kustību miljardieru 
naudas makā…

Klīvija:  „Domāju,  ka  sapnis  jau 
beidzies, bet tad... Cilvēka dzīvē tomēr 
notiek brīnumi, vajag tikai stipri, stipri 
ticēt, un tie notiek…”

Lomās:  Sonora Vaice, Nauris  In-
dzeris, Baiba Berķe, Kārlis Rūtentāls, 
Juris  Ādamsons,  Zigurds  Neimanis, 
Jānis Kirmuška, Jānis Skanis vai Juris 
Frinbergs. Diriģents Guntars Bernāts. 
Izrāde 2 cēlienos, ilgums 2 st. 45 min.

Biļešu cena 8, 10, 12, 15 un 18 €, 
studentiem,  skolēniem  un  pensionā-
riem 20% atlaide. Biļetes Biļešu para-
dīzes kasēs un www.bilesuparadize.lv, 
rezervēšana pa tālr. 25123145

Tas  ir  jautrs muzikāls  detektīv-
stāsts par diviem zilajiem papagaļiem 
– Blū un Pērlīti, kurus malumednieki 
atraduši katru savā pasaules malā un 
saveduši kopā džungļos pie Rio. Šie re-
tie putni ir pēdējie savas sugas pārstāv-
ji. Tieši tāpēc malumednieki ir ieinte-
resēti sugas turpinājumā, lai pēc tam 
dārgi pārdotu viņu pēcnācējus. Blū un 
Pērlīte sākotnēji viens otru pat nepie-
ņem, līdz starp viņiem rodas simpātijas 
un abi nolemj bēgt no malumednieku 
ieslodzījuma. Bēgšanas piedzīvojumos 
brīvības meklētāji iepazīst izpalīdzīgo 
buldogu Luisu,  lielo tukanu Rafu un 
citus  eksotiskos dzīvniekus. Viss  jau 
būtu labi, ja nebūtu marmoseta (mēr-
kaķīša) Mauro, kurš  traucē papagai-
ļiem  īstenot  bēgšanas  plānu. Kā  tas 
viss beidzas? Tas jāredz pašiem!

Izrāde „RIO RIO!” būs jau astotā 
viesizrāžu tūre. Esam apkopojuši da-

žādus interesantus faktus par aizvadī-
tajām „Valmieras kinostudijas” izrāžu 
tūrēm:

• esam nospēlējuši 500 izrādes, 
sapulcinot apmēram  
180 000 skatītāju;

• vienas tūres laikā esam nobrau- 
kuši 16 000 kilometru, attālu- 
ma ziņā sasniedzot Dienvidpolu;

• no materiāliem, kas izmantoti 
izrāžu kostīmos un dekorācijās, 
varētu izklāt futbola laukumu.
Ar  jaunām  dziesmām,  aizraujo-

šiem stāstiem, krāšņām dekorācijām 
un tērpiem atkal dodamies pie jums! 
Uz tikšanos 9.oktobrī plkst. 11.00 
Jēkabpils tautas namā!

Izrādes  garums  1  h  45  min,  tā 
visvairāk  interesēs  bērnus  vecumā  
no 4 līdz 12 gadiem. Biļešu cena 2 €. 
Biļetes tautas namā.

Krustpils Kultūras namā „As-
tro’n’out” koncertēs 11.oktobrī 
plkst. 18.00. Tūres nosaukums 
„Astro’Electro Acoustic” iezī-
mē noskaņu, ko sagaidīt grupas 
rudens koncertos. Tā  būs  „As-
tro’n’out”  dažādos  laika  posmos  sa-
rakstīto  dziesmu  izlase,  aranžēta  ar 
šķietami pretējos virzienos vedošiem 
elementiem: elektroniskie instrumenti 
savijas ar akustiskajiem. Elektroniskā 
koncepta  virzienu  kopā  ar  grupu  ir 
veidojis DJ Rudd, kurš pievienosies arī 
tūres koncertos.

Māra: „Bērnu ienākšana pašu dzī-
vēs liek pārvērtēt lietas un maina arī 
skatījumu uz mūsu muzikālo virzienu. 
Ir sajūta, ka ceļš jāturpina pamatīgāk, 

atbildīgāk,  bet  tajā  pašā  laikā  jāķer 
mirklis „spēlējoties”. Gatavojoties tū-
rei, mēs esam atļāvušies eksperimen-
tēt ar savu skanējumu, kā arī labi zinā-
mo dziesmu formu.”

Tūri  ieskandinot,  grupa  „As-
tro’n’out” laiž klajā jaunu singlu „Zi-
lonis”, kas iezīmē koncertos sagaidāmo 
grupas skanējumu. Dziesma „Zilonis”, 
par spīti savam bērnišķīgajam nosau-
kumam, ir kā reiz par to „lielo un ne-
tveramo”  lietu kārtību, par ko,  šādā 
jaunā  dzīves  posmā nonākot,  arvien 
vairāk gribas domāt,”  komentē Māra.

Biļešu  cena  10  €.  Biļetes  Bi-
ļešu  Servisa  kasēs  un  internetā:  
www.bilesuserviss.lv

Kristīne Komarovska

Krustpils Kultūras namā Raimonda 
Ozola Jubilejas koncerts

Latvijā atdzimst operete

„Valmieras kinostudija” piedāvā 
jaunu izrādi bērniem “RIO RIO!”

„Astro’n’out” koncerttūrē
Jaunā spēlfilma stāsta par jaunu skolotāju, kura pēc 

piedzīvotas vilšanās personiskajā dzīvē ar visdziļāko en-
tuziasmu pievēršas savai audzināmajai klasei – nepakļā-
vīgiem  jauniešiem no  sociāli  nelabvēlīga Rīgas  rajona. 
Skolotāja, kuru atveido aktrise Inga Alsiņa, panāk sirsnī-
gu draudzību ar klasi, taču skolēnu cieņa un draudzība 
pārtop greizsirdībā un dusmās, kad sievietē iemīlas viens 
no jauniešiem, un arī viņas vēlme būt mīlētai izrādās ne 
mazāk spēcīga par visu mūžu lolotajiem profesionālajiem 
ideāliem un vērtībām.

Andra Gaujas debijas mākslas filma “Izlaiduma gads” 
(starptautiskais nosaukums “The Lesson”) savu pirmizrā-
di piedzīvoja 27. augustā Monreālas Starptautiskajā kino-
festivālā, kas ir viens no prestižākajiem pasaulē. Latvijas 
filma ir iekļauta debijas filmu konkursa skatē, kur no vi-
sas pasaules izraudzītas 18 filmas.

Spēlfilma ir veidota dokumentālā stilistikā, sadarbojo-
ties profesionāliem aktieriem (Inga Alsiņa-Lasmane, Gatis 
Gāga, Liena Šmukste, Marina Janaus, Andrejs Smoļakovs, 

Ivars Auziņš, Laura Atelsone u.c.) ar jauniešiem bez aktieru 
pieredzes (Mārcis Klatenbergs, Ieva Apine, Aigars Ligers, 
Edgars Siliņš, Elza Feldmane, Agirs Neminskis u.c.).

Filma Kino Mītnē būs skatāma no 20. līdz  
23. oktobrim plkst. 18.00. 

Biļešu cena 1,50 €. Biļetes tautas namā.

No 29. augusta filmu studijas „Rija” jaunā ani-
mācijas filma „Zelta zirgs” apceļos Latvijas kino-
teātrus un no 1. līdz 4. oktobrim būs skatāma arī 
Jēkabpilī. 

Filmas anotācija: Melnā māte cenšas sagrābt varu pār 
pasauli, vairo skumjas un krāj asaras no visiem, kas raud 
par neveiksmēm, nelaimēm un aizgājējiem. Vecā ragana vē-
las nogalēt Princesi, jo tad raudātu visa karaļvalsts un Mel-
nā māte iegūtu absolūtu varu. Kad karaļmeita dodas izjādē 
pa mežu, ragana sagūsta meiteni un ieslēdz Princesi stikla 
zārkā. Dzīvības aizstāvis – Baltais tēvs stājas ceļā un rada 
neiespējami stāvu un augstu ledus kalnu, kas septiņus ga-
dus un septiņas dienas paglābs Princesi no Melnās mātes. 
Tikmēr drosminieki var princesi izglābt!?

Filmas pirmie zīmējumi tapuši pirms 10 gadiem, tie 
aizņem 10  lielus  skapjus,  filmas  veidošanā piedalījušies 
mākslinieki no vairākām Eiropas valstīm. „Animācijas fil-
mas sižeta pamatā ir Raiņa pirms vairāk nekā 100 gadiem 
sarakstītā luga „Zelta zirgs”. Tās motīvi – cīņa starp labo 
un ļauno, drosmes, neatlaidības un mīlestības spēks – ir 
universāli, tie ir sastopami daudzu tautu pasakās, tāpēc arī 
tiem, kas Raiņa lugu nav lasījuši, filma būs ne mazāk aiz-
raujoša un saprotama.”

Lomas  jaunajā  animācijas  filmā  ierunājuši  Edgars 
Kaufelds, Zane Dombrovska, Laima Vaikule, Uldis Dum-

pis, Ģirts Jakovļevs, Artis Robežnieks, Edgars Lipors, Jānis 
Kirmuška, Jānis Jarāns, Pēteris Šogolovs, Dainis Porgants 
un citi. 

Filmas „Zelta Zirgs” režisoram Reinim Kalnaellim šī ir 
pirmā pilmetrāžas animācijas filma. Līdz  šim mākslinieks 
režisējis animācijas īsfilmas „Kad āboli ripo” un „Joka pēc 
AlfaBēts”. Kino Mītnē Jēkabpils tautas namā filmu izrādīs 
no 1.oktobra: 

1.oktobrī  plkst. 11.00 un 14.00 lielajā zālē, 
plkst.18.00 Kamerzālē

2., 3. un 4.oktobrī plkst.18.00 kamerzālē. Biļešu 
cena 1,50 €. Biļetes tautas namā.

„ZELTA ZIRGS” – pasaka visai ģimenei

Jaunā Gaujas filma „Izlaiduma gads” arī Jēkabpilī
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Vairāk informācijas:                

www.jkp.lv

http://www.draugiem.lv/kulturasparvalde/

https://www.facebook.com/JekabpilsKulturasParvalde

https://twitter.com/JKP_kultura

KAS TIK NENOTIEK BIBLIOTĒKĀS
Izstāde „Sarmītes Radiņas dzejas fotogrāfijas” – 
sarunas turpinājums ar dzejnieci

Jēkabpils galvenās bibliotēkas lasītavā no 6. līdz 31. oktobrim būs ska-
tāma izstāde „Sarmītes Radiņas dzejas  fotogrāfijas”. Izstāde  ir sarunas 
turpinājums ar dzejnieci, kura viesojās Jēkabpilī septembrī. Galvenā tēma 
– Laiks - mirklis, bezgalība un mūsu esība tajā. Apturēts noskaņu laiks var 
būt arī tavējais, ja atnāksi un tam ļausies, baudot izstādi.

Atradis sevi lellēs un maskās 
No 10. oktobra līdz novembra sākumam Jēkabpils pilsētas bibliotēkā 

būs skatāma režisora, aktiera un leļļu mākslinieka Jurija Abramenko vei-
doto leļļu un masku izstāde. Izstādes laikā būs iespēja arī ietērpties maskā 
vai nofotografēties kopā ar to.

Tikšanās ar pašu mākslinieku paredzēta izstādes noslēgumā novembrī.

Tikšanās – atmiņu stāsti „Jēkabpilieši  
Baltijas ceļā” 

16. oktobrī plkst. 11.00 Jēkabpils pilsētas bibliotēkā aicināts 
ikviens, kurš pats vai kāds no ģimenes piedalījies Baltijas ceļā un 
kuram ir spilgtas atmiņas par šo laiku. 

No 13. līdz 19. oktobrim Latvijā ritēs UNESCO nedēļa. UNESCO prog-
rammā „Pasaules atmiņa” starptautiskajā reģistrā ir iekļauts „Baltijas ceļš 
– cilvēku ķēde trīs valstu vienotiem centieniem pēc brīvības.” Šīs program-
mas pamatideja ir atmiņu trauslums un izzūdamība. Pilsētas bibliotēkā 
Jēkabpils iedzīvotāji varēs dalīties stāstos un atmiņās par piedzīvoto pirms 
25 gadiem, tā iedzīvinot šo notikumu un padarot to saprotamāku jaunajai 
paaudzei. 

Mijkrēsla – spoku un blēņu stāstiem bibliotēkā 
Visu svēto dienas priekšvakars jeb Helovīns tiek atzīmēts 31. oktobrī. 

Tā ir sena tradīcija. Latvijā bērnu un jauniešu vidū tā kļūst arvien populā-
rāka. Šajā laikā sākas arī veļu laiks, kad atveras vārti uz viņsauli un iespē-
jams sastapt gan labus, gan ļaunus garus.

Jēkabpils pilsētas bibliotēka aicina uz spoku stāstiem 31.oktobrī  
plkst. 18.00! Nāc ar savu stāstu, lai spocīgā gaisotnē varētu dalīties ar ci-
tiem, vai nāc, lai klausītos un tumšo rudens vakaru padarītu krāsaināku! 
Šis vakars bibliotēkā būs jautrs, nedaudz mistisks un dažādiem pieredzē-
tiem vai dzirdētiem nostāstiem pilns! Cienāsimies ar saldumiem un novēr-
tēsim „mošķīgākās” maskas, sejas un tērpus!

Tubu  kvartets  “Magic 
4” ir izveidojies 2011. gadā 
kā  Jāzepa  Vītola  Latvijas 
Mūzikas  akadēmijas  tubu/
eifoniju klases studentu ka-
meransamblis,  kurā  kopā 
muzicē  Jānis  Pusplatais, 
Kārlis  Krapauskis  (eifoni-
ji) un Raivis Māgurs, Jānis 

Retenais  (tubas).  Kvarte-
tam koncertos bieži pievie-
nojas  Latvijā  pazīstamais 
sitaminstrumentālists  Ar-
tis  Orubs.  Latvijā  jaunie 
mūziķi redzēti dažādos  te-
levīzijas  šovos,  koncertos 
un  meistarklasēs  Kolkā, 
Jēkabpilī,  Rēzeknē  un  ci-

tur.  Par  viņiem  klausītāji 
jūsmojuši  arī  Holandē  un 
Luksemburgā. 

Kamermūzikas die-
nu ieskaņas koncertā 
9. oktobrī plkst. 19.00 
Jēkabpils tautas namā 
mūziķi atskaņos dažādu 
komponistu oriģināldar-

bus tubu kvartetam un 
pasaulē pazīstamu skaņ-
darbu aranžējumus. 

Biļetes  var  iegādāties 
Jēkabpils  tautas  nama  un 
Krustpils  Kultūras  nama 
kasē. Biļešu cena 3 €, skolē-
niem – 2 €.

Rīgas Saksofonu Kvar-
teta (RSK) otrā elpa –  jau-
nas programmas atjaunotā 
sastāvā! Ilze Lejiņa (soprā-
na  saksofons), Artis Sīma-
nis (alta saksofons), Ainars 
Šablovskis  (tenora  sakso-
fons), Baiba Tilhena  (bari-
tona  saksofons)  un  Valdis 
Muktupāvels (balss, kokles, 
dūdas).

Koncertprogramma  ir 
tematiski saistīta ar starp-
tautisku  vides  projektu 
„Melnais  stārķis:  dzīvības 
lidojums”,  kas  šogad  ir  iz-
pelnījies  lielu  sabiedrības 
ievērību un kura gaitā tika 
novērotas  astoņas Latvijas 
melno stārķu meitenes savā 
pirmajā ceļojumā uz ziemo-
šanas vietām Āfrikā. 

Koncerta  jaundarbus 
saksofonu  kvartetam,  bal-
sīm, koklēm un dūdām, kā 
arī  dudukam  uzrakstījuši 
trīs  Latvijas  komponisti  – 
Uģis Prauliņš, Līga Celma 
un Valdis Muktupāvels. Mu-
zikālais materiāls veidots kā 

individualizēta  mākslinie-
ciska  refleksija par melna-
jiem stārķiem, tiem pārlido-
jot dažādas zemes: Baltiju, 
Viduseiropu, Balkānus, Tu-
vos Austrumus, līdz beidzot 
nonākot  Austrumāfrikā 
(Etiopijā). Šo zemju (Lietu-
vas,  Baltkrievijas,  Polijas, 
Ukrainas, Slovākijas, Ungā-
rijas, Rumānijas, Bulgārijas, 
Turcijas,  Sīrijas,  Libānas, 
Izraēlas, Ēģiptes, Sudānas) 
tradicionālā  mūzika  jaun-
darbos  sajūtama  tematiski 
vai stilistiski, tādējādi veido-
jot savdabīgu multietnisku 
„dzīvības lidojuma” vizuali-
zāciju. Programmā iekļauti 
arī  tematiski  atbilstoši  jau 
gatavi  ārzemju  komponis-
tu  skaņdarbi  saksofonu 
kvartetam. 

Programmu izpilda Rī-
gas saksofonu kvartets kopā 
ar komponistu un multiins-
trumentālistu  Valdi  Muk-
tupāvelu. Jau RSK iepriek-
šējās  koncertprogrammas 
„Ozols un Uguns mūzika” 

ir  parādījušas  to  intere-
santo  savdabību,  ko  veido 
akadēmisko  instrumentu 
saksofonu  kopskanība  ar 
koklēm  un  dūdām,  kā  arī 
tradicionālās mūzikas dzie-
dātāja  Valda Muktupāvela 
balss  savdabība  šādu  ins-
trumentu pavadījumā. Sak-
sofonu kvarteta instrumen-
tālo kodolu šajā programmā 
papildinās  dažādi  etnisko 
tradīciju raksturinstrumen-
ti: kokles, klarnete, dūdas, 

duduks, perkusijas u.c. Vo-
kālās  partijas  tekstuālais 
pamats ir gan tradicionālais 
dziedājums kādā no minēto 
zemju oriģinālvalodām, gan 
asemantiskas vokalīzes. 

Jēkabpils tautas 
namā „Melnā stārķa li-
dojums” izskanēs 16.ok-
tobrī plkst. 19.00. Biļetes 
var  iegādāties  Jēkabpils 
tautas  nama un Krustpils 
Kultūras nama kasē. Biļešu 
cena 3 €, skolēniem – 2 €.

24. oktobrī plkst. 19.00 Jē-
kabpils tautas namā izskanēs 
trešais koncerts ciklā  „Kamer-
mūzikas dienas Jēkabpilī”. Šajā 
koncertā skanēs trīs izcilu lat-
viešu komponistu skaņdarbi. 

„Vox amoris” – mīlestības 
balss. Komponista  Pētera  Vaska 
fantāzijas vijolei un stīgu orķestrim 
slēpj sevī to dvēseles stīgu, kas caur-
strāvo visu šī koncerta programmu 
un dažādos veidos un šķautnēs  ie-
zaigojas  mūzikā.  Fantāzija  izska-
nēs  pazīstamā,  atraktīvā  un  inte-
resantā  vijolnieka  Arvīda  Zvaguļa 
interpretācijā.  Savulaik,  dzirdot  šī 
lieliskā  mūziķa  spēli,  komponists 
Pēteris Vasks  uzdāvināja Arvīdam 
šī  skaņdarba  notis  ar  novēlējumu 
to atskaņot. Fantāzija ir sarakstīta 
2009.  gada pavasarī un  tapusi pēc 
Austrālijas  kamerorķestra māksli-
nieciskā vadītāja vijolnieka Ričarda 
Tonjeti pasūtījuma, tur arī piedzīvo-
jusi pirmatskaņojumu. Pats autors 
par  šo  skaņdarbu  ir  izteicies  šādi:  
„…šī mūzika ir par vislielāko varu 
visā pasaulē – mīlestību. Mīlestība 

ir,  bija un būs  tik  ilgi,  kamēr mēs 
būsim…”.

Jāņa Ivanova 14. simfoni-
ja jeb „Sinfonia da camera”  ir 
maza, bet mirdzoša pērle stīgu or-
ķestrim,  kas  atšķiras  un  tādējādi 
ļoti spilgti mirguļo starp mūsu izcilā 
meistara bangojošajiem lielā orķes-
tra opusiem. Komponists neapšau-
bāmi  ir viens no  ievērojamākajiem 
latviešu  simfoniķiem,  un  viņa  de-
vums šajā žanrā neatpaliek no pa-
saules mūzikas virsotnēm, tādējādi 
raksturojot  veselu  laikmetu  (pus-
gadsimtu) latviešu kultūrā. 

Jēkaba Mediņa „Leģen-
da” ar savu vienkāršo, romantisko 
skaistumu, kas  jau vairāk nekā 40 
gadus aizkustina klausītājus, neap-
šaubāmi arī ir viens no trim iemes-
liem, kādēļ  ir vērts ierasties uz 
Jēkabpils pilsētas kamerorķes-
tra koncertu Jēkabpils tautas 
namā  24. oktobra vakarā plkst. 
19.00. Biļetes var iegādāties Jēkab-
pils Tautas nama un Krustpils kul-
tūras nama kasē. Biļešu  cena 3 €,  
skolēniem – 2 €.

Trio Art-i-Shock ir 
neordinārs kameran-
samblis Latvijas kon-
certdzīvē. Tajā    muzicē 
trīs jaunas mūziķes – čellis-
te Guna Āboltiņa, sitamins-
trumentāliste Elīna Endze-
le un pianiste Agnese Egli-
ņa. Trio izveidojies nejauši, 
gatavojoties  „Latvijas  Lie-
lās  Mūzikas  balvas  2010” 

pasniegšanas  ceremonijas 
koncertam Latvijas Nacio-
nālajā operā, kurā visas trīs 
mākslinieces  bija  nominē-
tas Lielajai Mūzikas balvai 
kategorijā Par izcilu darbu 
ansamblī. 

Art-i-Shock  sastāvs  ir 
neparasts  un  unikāls  ne 
tikai  Latvijas,  bet  arī  pa-
saules mūzikas  kontekstā. 

„Vēlamies, lai trio ir kaut 
kas īpašs, lai katrs mūsu 
darbs atbilst nosaukumam 
– mākslas izaicinājumam. 
Katrai sadarbībai jānes 
prieks un jautrība,” tā sevi 
piesaka  trio mūziķes. Trio 
valda radoša saskaņa, nosa-
kot kopīgos mērķus un at-
bilstoši izvēloties repertuā-
ru, muzicējot kopā un radot 
prieku  klausītājiem.  Kopš  
pirmā koncerta 2011. gadā 
Spīķeru  koncertzālē    trio 
koncertējis  arī  ārzemēs  –  
Gibraltārā un Lietuvā –, bet 
šī gada nogalē plāno uzstā-
ties Ķīnā. 

Koncerta programma ir 
intriģējoša, daudzveidīga un 
neikdienišķa,  jo skaņdarbu 
atskaņošanai  nepieciešami 
ne tikai klasiskie – čells, kla-
vieres  un  dažādi  sitamins-
trumenti –, bet arī netradi-

cionāli instrumenti, tostarp 
bļodas, pannas un citi saim-
nieciskie piederumi. 

Programmā  ietverti 
gan  ārzemju  autoru,  gan 
arī  latviešu  kamermūzi-
ka  –  Kristapa  Pētersona 
skaņdarba  “Rīgas  nakts” 
otrā  redakcija,  kas  veltīta 
un  pārveidota  īpaši  Trio  
Art-i-Shock sastāvam, kā arī 
Andra  Vecumnieka    Valsis 
Art-i-Shock, kas  ir daļa no 
trīskāršā Concertino Valse 
Art-i-Shock, kas veltīts trio 
un Liepājas simfoniskajam 
orķestrim.

Trio Art-i-Shock kon-
certēs Jēkabpils tautas 
namā 29.oktobrī plkst. 
19.00. Biļešu cena 3 €, sko-
lēniem  –  2  €.  Biļetes  var 
iegādāties Jēkabpils tautas 
nama un Krustpils Kultū-
ras nama kasē.

Kamermūzikas dienas atklāj “Magic 4”

Rīgas Saksofonu kvarteta koncerts  
„Melnā stārķa lidojums”

Koncertā mīlestības un romantikas 
pilna mūzika

„Trio Art-i-Shock” koncertā skanēs arī bļodas un pannas

KAMERMŪZIKAS  DIENAS  JĒKABPILĪKAMERMŪZIKAS  DIENAS  JĒKABPILĪ

7. oktobrī plkst. 19.00 Jēkabpils tautas nama ka-
merzālē jau otro reizi viesosies Ukrainas Nopelniem 
bagātais mākslinieks Vitālijs Bondarevs, šoreiz ar 
monoizrādi pēc Aleksandra Kaņevska traģikomiskā 
stāsta „Teza no mūsu pagalma” motīviem. Bondarevs 
jau paguvis sajūsmināt jēkabpiliešus  savā iepriekšējā viesiz-
rādē šovasar jūnijā.

Izrāde  ieved skatītāju mazā Odesas pagalmiņā, kurā 
reiz mutuļojušas kaislības un dzīvojuši daudz iemītnieku 
– savdabīgu, aizkustinošu un neatkārtojamu. Tas krustu 
šķērsu bijis piestaipīts veļas auklām, uz kurām plīvoja bik-
ses, T-krekli un visu iespējamo izmēru krūšturi. Pagalms 
reizē ir kā metafora, tas iezīmē pagātni un kopīgā jēdzienu 

jeb kolektīvo bezapziņu. 
Zem aprūsējušajiem  jumtiem ne-

viens  sen  vairs  nedzīvo,  bet  tur  vēl 
dzīva bijušo iemītnieku bērnība un jau-
nība, un palēnām raisās stāsts par gal-
venās varones ģimenes izveidi, zaudēto 
laiku, tēvzemes un sevis meklējumiem, 
par „zelta laikmetu”, par kopējo likteni 
un traģēdijām. Un pavisam nedaudz – 
par ilgām pēc cilvēcības, uz kuru mēs 
tik lēnām ejam... Bet kopumā izrāde ir 
par daudzām lietām, kas pārsniedz viena pagalma robežas.

Biļešu cena 4 €. Biļetes Jēkabpils tautas namā.

„Teza no mūsu pagalma” – stāsts par mums pašiem 



12.
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30. oktobrī

Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība
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KULTŪRAS PASĀKUMI 2014. GADA OKTOBRĪ

PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ  
2014. GADA OKTOBRĪ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
01.10.– 
31.10.

Gleznu izstāde “Alternatīvā realitāte”,  
autore D. Pivovarova 
Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 EUR

Krustpils pils 
Marmora zāle

01.10.–
31.10.

Latvijas Mākslas akadēmijas studentu darbu 
izstāde “Tekstilijas” 
Torņa apmeklējums: 0,85 EUR

Krustpils pils 
Vārtu tornis

01.10.–
31.10.

Vizuālās mākslas olimpiāžu un konkursu 
dalībnieku (skolēni no Aknīstes, Jēkabpils, 
Krustpils, Salas un Viesītes novadiem)  
darbu izstāde 
Torņa apmeklējums: 0,85 EUR

Krustpils pils 
Vārtu tornis

01.10.–
31.10.

12.00  
–15.00

Izstāde - „Pirmais pasaules karš – 100” 
Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 EUR

Krustpils pils 
Izstāžu zāle

05.10. 10.00 
–17.00

Skolotāju dienas akcija – skolotājiem ieeja 
muzejā ar 50% atlaidi

Krustpils pils un 
Brīvdabas nodaļa 
Sēļu sēta

09.10. 17.00 „Ceturtdiena pilī” – „Lūkojamies rokās”, 
roku pētīšana, lasīšana un tulkošana.  
Dalības maksa: 5,00 EUR.  Vietu skaits 
ierobežots, pieteikšanās pa tālruni 65221042

Krustpils pils

18.10. 14.00 Izrāde pēc Tarasa Ševčenko lugas „Nazars 
Stodoļa”, režisore Marija Semenova.  
Lugu izrādīs Ukraiņu tautas teātris. (UNESCO 
nedēļas ietvaros). Ieeja bez maksas

Krustpils pils

27.10.–
31.10.

10.00 
–13.00

„Brīvdienas muzejā” – Radošās darbnīcas 
sākumskolas vecuma bērniem.  
Dalības maksa: 1,42 EUR/dienā

Krustpils pils

31.10. 18.00 
–20.00

„Garais vakars veļu laikā” – naksnīga Sēļu 
sētas apskate. Ieejas maksa: 1,14 EUR

Brīvdabas nodaļa 
Sēļu sēta

SPORTA PASĀKUMI 2014. GADA OKTOBRĪ

Zem gaišu domu lietussarga 
Tu tumšo dienu nebaidies, 

Bet pieglaud vaigam krizantēmu, 
Tā sirdī saules lāsi lies. 

Sveicam septembra jubilārus –  
Zentu Majori, Leonoru Ošiņu,  

Ainu Bremzi!
Ielu komiteja

Datums Laiks Pasākums Vieta

1.10. 11.00 
14.00 
18.00 

Kino Mītnē. 
Animācijas filma „Zelta zirgs” 
Biļešu cena 1,50 €. Biļetes Tautas namā

Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle 
Kamerzāle

2.–4.10. 18.00 Animācijas filma „Zelta zirgs”
Biļešu cena 1,50 €.  Biļetes Tautas namā

Jēkabpils tautas 
nams

4.10. 17.00 Niko Dostāla operete „Klīvija” 
Biļešu cena 8, 10, 12, 15 un 18 €. Studentiem, skolēniem un pensionāriem 20% atlaide. 
Biļetes Biļešu paradīzē, rezervēšana pa tālr. 25123145 

Krustpils Kultūras 
nams

7.10. 19.00 Vitālija Bondareva (Ukraina, Harkova) monoizrāde „Teza no mūsu pagalma” (pēc 
A.Kaņevska traģikomiskā stāsta motīviem). Pēc izrādes diskusija ar skatītājiem. Piedalās 
rakstnieks Aleksandrs Biršteins (Ukraina, Odesa). Biļešu cena 4 €. Biļetes Tautas namā

Jēkabpils tautas 
nams, Kamerzāle

9.10. 11.00 Valmieras kino studijas izrāde bērniem „RIO RIO!” 
Biļešu cena 2 €. Biļetes Tautas namā 

Jēkabpils tautas 
nams

9.10. 19.00 Cikls „Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”.  Jāņa Retenā tubu kvarteta „Magic 4” koncerts 
Biļešu cena 3 €, skolēniem – 2 €. Biļetes tautas namā un Krustpils Kultūras namā

Jēkabpils tautas 
nams

11.10. 14.00 Koncerts Starptautiskajā veco ļaužu dienā „Brīnumi notiek” 
Latvijas Nacionālā teātra aktieru Annas Klēveres un Jura Hirša koncertprogrammā  
Māra Melgalvja un Māras Zālītes dzeja, Jura Hirša, Valda Zilvera, Imanta Kalniņa mūzika 
no teātra izrādēm. Koncerta otrajā daļā – Jēkabpils tautas mākslas kolektīvu priekšnesumi 
Ieeja bez maksas

Jēkabpils tautas 
nams

11.10. 18.00 Grupas „Astro’n’out” koncerts “Astro`Electro Acoustic” 
Biļešu cena 10 €. Biļetes Biļešu servisā

Krustpils Kultūras 
nams

16.10. 19.00 Cikls „Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”
Rīgas Saksofonu kvarteta koncerts „Melnā stārķa lidojums” 
Biļešu cena 3 €, skolēniem – 2 €. Biļetes tautas namā un Krustpils Kultūras namā 

Jēkabpils tautas 
nams

20.–23. 
10.

18.00 Kino Mītnē. Filma „Izlaiduma gads” 
Biļešu cena 1,50 €. Biļetes Tautas namā

Jēkabpils tautas 
nams, Kamerzāle

24.10. 19.00 Cikls „Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”.  Jēkabpils pilsētas kamerorķestra koncerts 
Solists Arvīds Zvagulis (vijole), diriģents Mārtiņš Bergs 
Biļešu cena 3 €, skolēniem - 2 €. Biļetes tautas namā un Krustpils Kultūras namā

Jēkabpils tautas 
nams

24.10. 19.00 Raimonda Ozola Jubilejas koncerts 
Biļešu cena 12 € , 10 € , 8 €, 6 € .Biļetes Biļešu paradīzē

Krustpils Kultūras 
nams

29.10. 19.00 Cikls „Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”.  Kameransambļa „Trio Art-i-Shock” koncerts 
Biļešu cena 3 €, skolēniem - 2 €. Biļetes tautas namā un Krustpils Kultūras namā

Jēkabpils tautas 
nams

PASĀKUMI BIBLIOTĒKĀS
06.10.–31.10. Enijas Nitišas (9 gadi) zīmējumu izstāde „Otas un  krāsu smaržas” JPB Bērnu lit. nod.
06.10.–31.10. Foto izstāde „Sarmītes Radiņas dzejas fotogrāfijas” JGB
10.10.–10.11. „Atrast sevi lellēs un maskās” – leļļu meistara Jurija Abramenko izstāde JPB

16.10 11.00 Tikšanās - atmiņu stāsti „Jēkabpilieši Baltijas ceļā” JPB
17.10. 13.00 Dzintarzemes ļaužu stāsti „Kā dzīvoja Dzintarzemē” Dienas aprūpes centrs 

Jaunā iela 39a
30.10. 16.00. Pasākums bērniem „Spociņš – Jociņš aicina ciemos!” Pasākums jebkura 

vecuma bērniem, kam patīk spoku stāsti, spokošanās un jautrība
JGB Bērnu lit. nod.

31.10. 18.00 „Mijkrēsla – spoku un blēņu stāstiem bibliotēkā” 
Helovīna vakars bērniem un jauniešiem

JPB

Datums Laiks Vieta Pasākums

01.10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
01.10. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
02.10 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
04.10. 10.00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2014/2015  
04.10. 14.00 Sporta nams Latvijas čempionāts volejbolā Nacionālā līgā       SK Jēkabpils Lūši – Aizpute
05.10. 18.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija  (LBL)        BK Jēkabpils – Latvijas Universitāte 
07.10. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)        Jēkabpils-2  – VEF skola 
08.10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
08.10. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
09.10. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
11.10. 14.00 2.vsk. Latvijas čempionāts volejbolā Nacionālā līgā       SK Jēkabpils Lūši – VK Ventspils
11.10. 18.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija  (LBL)         BK Jēkabpils – Jūrmala/Fēnikss
15.10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
15.10. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)        Jēkabpils-2  – Ogre 
15.10. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
16.10. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
18.10. 18.00 Sporta nams Latvijas čempionāts volejbolā Nacionālajā līgā       SK Jēkabpils Lūši – Cēsis
22.10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
22.10. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
22.10. 19.30 Sporta nams Baltijas basketbola līga (BBL)        BK Jēkabpils – Valga Kalev (Igaunija) 
23.10. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
23.10. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)        Jēkabpils-2  – Limbaži 
25.10. 11.00 Mistru sils,  

Salas novads
Jēkabpils atklātais čempionāts orientēšanā 

25.10. 18.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija  (LBL)         BK Jēkabpils – Liepāja/Triobet
28.10. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)        Jēkabpils-2  – Jugla 
29.10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
29.10. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
29.10. 19.30 2.vsk. Latvijas Kauss 2014 volejbolā        SK Jēkabpils – ASK/Kuldīga
29.10. 19.30 Sporta nams Baltijas basketbola līga (BBL)        BK Jēkabpils – Prienai (Lietuva) 
30.10. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
30.10. 20.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 2.divīzija  (LBL 2)        Jēkabpils-2  – Valmiera 

Ja ir kas uzvarošs, tad brīdis šis, tepatās,
šis nule iespējamais asna grauds.

Viss panākams, kamēr vēl acīs skatās.
viss iespējams – kamēr vēl vārdā sauc.

/Imants Ziedonis/

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Sirsnīgi sveicieni  
skolotājiem profesionālajos 
svētkos!
Novēlam neizsmeļamu 
dzīvesprieku, saticību  
jūsu darba  
kolektīvos un  
daudz pozitīvu  
emociju!

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
sveic visus Jēkabpilī dzīvojošos 

pensionārus Starptautiskajā  
veco ļaužu dienā!  

Vēlam stipru veselību, izturību  
un dzīvesprieku!

Jēkabpils pilsētas pašvaldības vārdā – 
Domes priekšsēdētājs

Leonīds Salcevičs


